
 
 

Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta financí a účetnictví 

 

 

 

 

Bakalářská práce 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

2014                                                                                Timur Karazhanov                    



 
 

Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta financí a účetnictví 

Studijní obor: Finance 

 

 

 

 

Analýza působení Celní unie na ekonomiku a bankovní 

sektor v republice Kazachstán 

 

 

 

 

 

Autor bakalářské práce: Timur Karazhanov 

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Marek Kolman 

Rok obhajoby: 2014 

http://www.vse.cz/


 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení: 

Prohlašuji, že bakalářskou práci na téma «Analýza působení Celní unie na ekonomiku a 

bankovní sektor v republice Kazachstán» jsem vypracoval samostatně a veškerou 

použitou literaturu a další prameny jsem řádně označil a uvedl v přiloženém seznamu 

literatury. 

 

 

V Praze dne ………                                                   Podpis ………                        



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování: 

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucímu své bakalářské práce Ing. Marku Kolmanovi za 

jeho velice vstřícný přístup, trpělivost, cenné rady a připomínky, které byly pro mě 

velmi užitečné. Rád bych také poděkoval rodině a všem svým známým a kamarádům, 

kteří mi podporovali v průběhu zpracováni bakalářské práce.



5 
 

Abstrakt: 

Cílem této bakalářské práce je zanalyzovat dopady Celní unie Ruska, Běloruska a 

Kazachstánu na ekonomiku a bankovní sektor Kazachstánu. V práce já pokusím popsat 

přínosy a nevýhody od vstupu republiky do Celní unie na konkrétních příkladech. První 

dvě části jsou teoretické, poslední je praktická. První kapitola je zaměřena na popsání 

historických předpokladů a příčin vytvoření Celní unie, druhá část je věnována samotné 

organizaci, její historii a funkcím. Poslední kapitola se zabývá vývojem bankovního 

systému v období 2010-2013, právě tolik času Kazachstán je členem Celní unie. 

V závěru práce jsem snažil vysvětlit konkrétní výhody a nevýhody od vstupu republiky 

do Celní unie. 

Klíčová slova: Kazachstán, Celní unie, bankovnictví, ekonomický sektor. 

  

Abstrakt: 

The target of this bachelor’s thesis is to analyze the impact of the Customs Union 

consisting of Russia, Belarus and Kazakhstan on the economic and banking sectors of 

Kazakhstan. I will try to describe the advantages and disadvantages, with concrete 

examples for the entry of republic into the Custom Union. The first two chapters are 

theoretical and the last one is practical. The first chapter focuses on describing the 

historical conditions and causes of the formation of a customs union, the second chapter 

is dedicated to the organization itself, its history and functions. The last chapter deals 

with the development of the banking system during the period of 2010-2013, which is 

the period Kazakhstan been a member of the Customs Union. In the concluding part of 

this thesis I have tried to explain the specific advantages and disadvantages of the 

country’s entry into the Customs union. 

Key words: Kazakhstan, Customs union, banking, economic sector.  

 

 



6 
 

Obsah: 

Úvod ............................................................................................................................. 7 

1. Historické předpoklady a příčiny vytvoření Celní unie ......................................... 8 

1.1. Historické předpoklady ....................................................................................... 9 

1.2. Ekonomická účelnost ........................................................................................ 12 

2. Celní unie ............................................................................................................... 16 

2.1. Co Celní unie je a fáze jeho formování .............................................................. 16 

2.2. Historie vzniku, cíle a úkoly .............................................................................. 16 

2.3. Euroasijská hospodářská komise ....................................................................... 19 

3. Působení na ekonomiku a bankovní sektor .......................................................... 21 

3.1. Vývoj bankovního sektoru v období 2010-2013 ................................................ 21 

3.1.1. Struktura bankovního sektoru republiky Kazachstán  .................................. 22 

3.1.2. Aktiva  ....................................................................................................... 25 

3.1.3. Úvěrové portfolio  ...................................................................................... 27 

3.1.4. Kvalita úvěrů  ............................................................................................. 29 

3.1.5. Úvěry fyzických a právnických osob  ......................................................... 30 

3.1.6. Pasiva a financování bank druhého stupně  ................................................. 35 

3.1.7. Efektivnost bankovního sektoru  ................................................................. 37 

3.1.8. Ratingy mezinárodních ratingových agentur  .............................................. 39 

3.1.9. Zhodnocení  ................................................................................................ 40 

3.2. Působení na ekonomiku Kazachstánu  ............................................................... 41 

3.2.1. Působení na ropný a plynový sektor ............................................................ 42 

3.2.2. Dynamika zahraničněobchodního obratu zboží ........................................... 48 

3.2.3. Obchodní struktura se zeměmi .................................................................... 49 

3.2.4. Obchodní činnost Činy ve vztahu ke Kazachstánu ...................................... 52 

Závěr .......................................................................................................................... 53 

Seznam použité literatury ......................................................................................... 56 

Seznam grafů a tabulek ............................................................................................. 59 

Seznam použitých zkratek ........................................................................................ 59 

 

 



7 
 

Úvod 

V současném světě globalizace, více států se snaží integrovat mezí sebou, aby snížily 

náklady a zvýšily zisky. Po rozpadu SSSR, ekonomiky bývalých sovětských států 

značně degradovali, výroba se snížila a životní úroveň obyvatelstva se prudce poklesla. 

Dnešní aktivizace procesu integrace v rámci CU je částí politiky ekonomického rozvoje. 

Státy jsou orientované na výstup ze surovinové pasti, a vycházejí na cestu inovační 

ekonomiky.  

Ve své práci já bych chtěl prozkoumat docela mladou organizaci – Celní unie 

Kazachstánu, Ruska a Běloruska, a popsat její vliv na ekonomiku a bankovní sektor 

Kazachstánu. Podle mého názoru, pro evropského čtenáře tato informace bude velmi 

užitečná, protože já budu pracovat s nejnovějšími daty. Čtenář se dozví o tom, co je 

Celní unie, za jakým účelem byla vytvořena, proč Kazachstán do ní vstoupil, a jaké měl 

s toho výhody a nevýhody. Také čtenář získá představu o bankovním systému 

republiky.  

Hlavním cílem práce je analýza působení Celní unie na ekonomiku a bankovní sektor 

Kazachstánu. Pokusím zhodnotit přínosy a nevýhody od vstupu republiky do 

organizace. Co se týče bankovního sektoru, to zhodnotit působení CU na dané odvětví 

je trochu problematické, kvůli nízké integraci bank zemí CU v Kazachstánu. Avšak, já 

budu projednávat vývoj bankovního sektoru v období 2010-2013, přesně tolik času 

republika je členem organizace. Dalším cílem je seznámit českého nebo evropského 

čtenáře s  Celní unie, s jejími funkcemi, historií a příčinami vytvořeni.  

 Práci jsem si rozdělil do třech kapitol. V první části se budu zabývat historickými 

předpoklady pro vytvoření Celní unie. Snažím se odpovědět na takové otázky jako: proč 

vlastně tato organizace byla vytvořena a jaké na to byli příčiny?  

Ve druhé kapitole já popíšu samotnou organizaci, její funkce a jaké má orgány. 

Třetí kapitola bude praktická, a věnována působení organizace na ekonomiku 

Kazachstánu, především na ropné-plynový sektor, protože republika má hodně 

surovinových nalezišť, taky rozeberu změny obchodní struktury státu. Prozkoumám 

vývoj bankovního sektoru republiky v tomto období, a budu používat aktuální 

statistická data. 

 



8 
 

1. Historické předpoklady a příčiny vytvoření 

Celní unie 

Globalizace a integrace jsou nejtypičtějšími trendy ve druhé polovině dvacátého 

století a první poloviny dvacátého prvního století. Prostřednictvím regionální 

hospodářské integrace, země zrušují bariery bránicí pohybu zboží, služeb, kapitálu a 

pracovní sily, vytvořují zóny volného obchodu, celní unie, společné trhy a hospodářské 

unie, a tím přispívají k procesům globalizace. Ve světové ekonomice je téměř každá 

země ať tak či onak, v každém případě zapojena do integračních procesů. V současnosti 

ve světě je více než 100 celních unií a zón volného obchodu
1
. 

Všechny světové ekonomiky s určitým stupněm podmíněnosti lze rozdělit do čtyř 

integračních prostoru: evropské, americké, asijsko-pacifické a postsovětské. Jádry 

integračních procesů v těchto ekonomikách jsou největší organizace – Evropská Unie, 

Severoamerická zóna volného obchodu (NAFTA), Organizace asijsko-tichomořské 

ekonomické spolupráce a Euroasijské ekonomické společenství. Navzdory podobnosti, 

integrační procesy v jednotlivých regionech světa mají své vlastní charakteristiky.  

V tomto smyslu, integrační procesy na území bývalého Sovětského Svazu probíhají 

v souladu s celosvětovými trendy. Nicméně, v ostatních regionech světa integrační 

procesy probíhají postupně, a to na území Euroasijského jednotného ekonomického 

prostoru vznikají procesy reintegrace, což způsobuje obtížnost jeho vývoje.  

Tak, od prvních domněnek vytvoření Celní unie na postsovětském prostoru v první 

polovině roku 1990 a do začátku jeho fungování od prvního ledna roku 2010 uplynulo 

více než 15 let. 

Po rozpadu Sovětského svazu ve světě se objevilo 15 nových zemí, které začali 

samostatně budovat vztahy na mezinárodní scéně. Některé se zaměřili na Evropskou 

Unie, některé  na Asii. Rusko, kvůli své velikosti a osobitosti, nemohlo spoléhat na 

úspěšnou integraci ani s Evropou, ani s Asií, ale zůstávat v izolaci tato země také 

nemohla. 8 prosince roku 1991 v Bělověžském pralese Rusko, Ukrajina a Bělorusko 

vytvořili Společenství nezávislých států. 

Na návrh Ruska o vytvoření Celní unie se ozvali Bělorusko a Kazachstán, které 

chtěli urychlit rozvoj svých ekonomik prostřednictvím prodeje svého zboží na ruském 

                                                             
1
 Primbetov S. D.: EES a WTO [online] [23.11.2013] http://kisi.kz/img/docs/1217.pdf  

http://kisi.kz/img/docs/1217.pdf


9 
 

trhu a odstranit bariery bránicí pohybu služeb, kapitálu, pracovní sily a zboží. Ukrajina 

na návrh reagovala lhostejně.  

Na území Kazachstánu, Ruska a Běloruska žijí téměř 180 miliony lidí, s 83 % 

ekonomického potenciálu bývalého SSSR, který může významně vzrůst po odstranění 

celních barier.
2
 

1.1. Historické předpoklady 

   Pokud se podíváme do historie, tak zřejmý historický fakt, že v průběhu několika 

století, země, které tvoří Celní unie, se rozvíjeli jako jediný stát, se společným 

národohospodářským systémem. Například Kazachstán, od roku 1731 byl nejprve pod 

protektorátem a pak vůbec součástí Ruské říše a Sovětského svazu, a tak až do získání 

nezávislosti v roce 1991. Ekonomiky bývalých sovětských republik se doplňovali 

navzájem, a tisíce kooperačních svazů tvořili celistvou výrobu, od suroviny do hotového 

výrobku. Nicméně ekonomika SSSR nebyla primitivní, ona představovala 20 % světové 

průmyslové produkce, podle objemu HDP byla na druhém místě ve světě, a 

nezaostávala ve vývoji za vyspělými zemí
3
. Ekonomický prostor SSSR samozřejmě 

nebyl homogenním, nicméně on byl jednotným. Ani jedna z republik, včetně Ruska, ne 

byla soběstačnou – výrobky se vyráběli za použití surovin a komponentů, dovážených 

z jiných republik. Jednotnost ekonomického prostoru byla zachována specializací a 

kooperací výroby. 

Mnozí kritizují integrační procesy na postsovětském území, nazývají je umělými. 

Tak státní tajemník USA Hillary Clintonová pojmenovala procesy integrace jako 

*sovětizace*: «Nemůžeme chybovat. Víme, co je cílem této integrace, a snažíme najít 

efektivní způsob zpomalit nebo odvrátit tento proces», - řekla paní Clintonová.
4
 Avšak, 

já si myslím, že role tady hraje politika, a ne ekonomika. Často tyto procesy jsou 

pojmenovány jako umělé kvůli různé úrovně hospodářského rozvoje zemí. Samozřejmě, 

po dvaceti letech po rozpadu SSSR ekonomiky bývalých sovětských republik významně 

                                                             
2 Celní unie Ruska, Běloruska a Kazachstánu zvýší HDP o 15% k roku 2015. [online] [11.12.2013].   

http://www.islamnews.ru/news-22014.html  

3 Arkadij Bolašenko:  Mýtus a pravda o SSSR. [online] [07.12.2012]. http://zavtra.ru/content/view/mif-i-

pravda-ob-sssr/  

4
 Khristenko kritizoval Clintonovou za vyjádření o Celní unie. [online] [cit. 15.12.2013]. 

http://naviny.by/rubrics/politic/2012/12/07/ic_news_112_406872/  

http://www.islamnews.ru/news-22014.html
http://zavtra.ru/content/view/mif-i-pravda-ob-sssr/
http://zavtra.ru/content/view/mif-i-pravda-ob-sssr/
http://naviny.by/rubrics/politic/2012/12/07/ic_news_112_406872/


10 
 

degradovali. Největší ztráty z vysokotechnologické výroby měla Ruska Federace, která 

fakticky vyrovnala objem exportu surovin, kovů a energetických zdrojů 

s Kazachstánem.
5
 A proto, pokud argument o homogenitě a jednoúrovňovosti zemí má 

nějaký ekonomický smysl, to je třeba přiznat, že ve srovnání se sovětským obdobím 

bývalé svazové republiky podle těchto kriterií se přiblížily navzájem a, podle této logiky 

se staly více integrujícími.  

Ale procesy ekonomické integrace jsou vysvětlovány mnohem složitějšími 

příčinami, než myšlenkou o blízké úrovně hospodářského rozvoje země. Vezměme jako 

příklad jakýkoliv stát, zda to Spojené státy americké, Česko, Rusko nebo Čína a 

obrátíme se k ekonomické geografii států. Teritorium těchto zemí je rozděleno na 

oblasti, některé jsou méně rozvinuté, některé více, v jedné části země se těží suroviny, 

v jiné části tyto suroviny se zpracovávají. Vývod: jednotný ekonomický prostor 

jakékoliv země se skládá z různých části podle úrovně ekonomického rozvoje, které se 

navzájem doplňuji v souladu ustálenou specializací a kooperací výroby. Vysoce 

rozvinuté v ekonomickém smyslu teritoria se rozvíjejí v symbióze se zdroji surovin, 

energie a pracovní sily, toky kterých vázaní v jediný reprodukční cyklus s méně 

rozvinutými častí země. 

Pokud se podíváme do historie, můžeme dospět k závěru, že blízké podle úrovně 

rozvinutosti země vždy vystupovali mezí sebou jako konkurenti, distancovali se 

navzájem a vedli obchodní války. Například ke konci 20 století Japonsko vyváželo do 

USA obrovské množství automobilů, avšak na podporu svých výrobců (Ford Motor, 

General Motor), vláda USA rozhodla zvýšit cla na dovoz automobilů z Japonska. 

V reakci na to, země vycházejícího slunce začala přenášet svou výrobu přímo do USA.
6
 

A takových příkladů je spousta, je nutné vzít v úvahu skutečnost, že obchodní války 

nikdy nevypukují mezí výrobci hotových výrobku a dodavateli surovin. Nicméně 

současný hospodářský růst je charakterizován globální specializací a kooperací výroby. 

Rostoucí konkurence na světovém trhu, nutí rozvinuté státy k integraci s cílem 

minimalizovat náklady, zvýšit rozsah výroby a rozšířit a rozvinout vědeckou a 

technologickou základnu. 

                                                             
5
 Expertní myšlenka. [online] [cit. 08.12.2013]. http://www.evrazes-bc.ru/news/view/1132  

6
 Obchodní války a rozmístěni výroby. [online] [cit. 10.12.2013]. http://files.school-

collection.edu.ru/dlrstore/00000c51-1000-4ddd-517d-3600483aebf5/@001360.htm  

 

http://www.evrazes-bc.ru/news/view/1132
http://files.school-collection.edu.ru/dlrstore/00000c51-1000-4ddd-517d-3600483aebf5/@001360.htm
http://files.school-collection.edu.ru/dlrstore/00000c51-1000-4ddd-517d-3600483aebf5/@001360.htm


11 
 

Ne rozsah, a ne úroveň hospodářského rozvoje země určuje stupeň jejich integrace, 

ale historicky založena specializace a kooperace výroby. Země Euroasijského 

ekonomického společenství, spojované do Celní unie, jsou spojeny mezí sebou 

stoletními  kooperačními svazy. Jejich ekonomiky se doplňuji navzájem. Postačí, když 

řekneme, že v ceně většiny hotových běloruských výrobku je skoro půlka ruských 

komponentů a materiálů. 

Rozpad SSSR vedl k zničení vybudovaných desítkami let kooperačních svazů mezí 

podniky, k degradaci ekonomiky a neschopnosti přizpůsobit se v krátkém období 

k novým podmínkám. Tyto země fungovali v jediném systému, a zvlášť nebyly schopny 

lokalizovat na svém území celý výrobní proces – od rozpracování do sériové výroby 

hotových výrobků. Náhle přerušení vzájemných dodavek materiálů, surovin a 

komponentů, přerušení výměny vysocekvalifikovaných odborníků, toto všechno mělo 

výrazně negativní důsledky pro průmyslové podniky, nahromaděný potenciál byl 

prakticky zničen. Jen primitivním druhům činnosti, které nebyly zatíženy komplexními 

kooperačními vazbami se podařilo přežit toto období.   

Podle oceňování znalců po rozpadu SSSR celková výroba na postsovětském území 

klesla dvojnásobně, od čtvrtiny do poloviny tohoto poklesu je důsledkem zrušení 

kooperačních svazků. 

 Při té příležitosti, tento faktor byl nejbolestivějším pro strojírenství a 

vysokotechnologické odvětví ekonomiky. V těchto odvětvích fungovali tisíce podniků a 

organizací. Dnes, Kazachstán a jiné státy EES usilují o přechod na inovační cestu 

rozvoje, chtějí se vyrvat ze závislého postavení dárců surovin, vrátit se ve svět 

rozvinutých zemí s vysokotechnologickou výrobou a diverzifikovanou ekonomikou, 

obnovit jednotný ekonomický prostor a odstranit hraniční bariery pro rozvoj kooperace 

a specializace výroby.  

Hlavy postsovětských zemí vždy rozuměli důležitosti zachování jednotného 

ekonomického prostoru. Rozpad SSSR byl doprovázen souběžným pokusem vytvořit 

hospodářskou unii, dohoda o tvorbě ale zůstala nerealizována. Nicméně ještě do 

výstupu ze SSSR poslední země 16 prosince roku 1991, kterou byl Kazachstán, týden 

před tím 8 prosince 1991 bylo vytvořeno Společenství nezávislých států. Další integrace 

byla zastavena zahájenými procesy privatizace majetku a orientací na export surovin 

velkými podniky. Přerušení kooperačních svazků a zničení celých odvětví 

vysokotechnologického průmyslu snížilo integrační motivy, a rozvinutí konkurence 

mezí země SNS na trhu surovin ještě víc zpomalil ten proces. Situace se zhoršila i 



12 
 

vznikem monopolních organizací, hlavním cílem kterých byl zisk, ony navazovali 

ochranářskou politiku ve svých zemích, Samozřejmě ve vlastním zájmu. 

Dnešní aktivizace integračních procesů v rámci Euroasijského ekonomického 

společenství je logická a je součásti politiky ekonomického rozvoje.  Postsovětské státy 

nadále nechtějí být surovinovým dodatkem rozvinutých zemí, jsou orientovány na cestu 

inovační ekonomiky. Na území bývalého SSSR, navzdory degradovaným ekonomikám, 

zachován vědecký a výrobní potenciál, politika integrace předpokládá renovaci a rozvoj 

kooperačních svazů, výrobu vysokotechnologické  produkce s vysokou přidanou 

hodnotou. V období roků 2007-2010 v tomto směru byla udělaná obrovská práce, byl 

vytvořen právní základ Celní unie. Jeho vytvoření je základem pro budování 

Jednotného ekonomického prostoru, který byl vytvořen 1 ledna roku 2012.  

Překvapující rychlost formování Celní unie v té době je vysvětlována nutností 

zvýšení stability a efektivnosti ekonomiky členských státu v podmínkách globální krize.  

 

1.2. Ekonomická účelnost 

Podle oceňování znalců Institutu ekonomických předpovědí RAV, celkový 

ekonomický účinek, k roku 2015 bude činit přibližně 400 mld. dollarů. Členské státy 

Celní unie díky integrace obdrží dalších 15 % přírůstku HDP k roku 2015.
7
 Tyto 

výpočty byly provedeny před celosvětovou hospodářskou krizí. Ve vztahu k současné 

úrovni HDP jeho přirůst v důsledku integračního procesu může být mnohem vyšší. Jde 

o možném střednědobém zvýšení ekonomického růstu o 1,5 až 2 krát díky obnově 

kooperačních svazu a společného ekonomického prostoru.  

Formování jednotného celního prostoru vytváří podmínky pro obnovu vědeckého, 

technického a výrobního potenciálu podniků, vyrábějících produkty s vysokou přidanou 

hodnotou
8
. 

Jak už jsem říkal výš, ve většině složitých běloruských výrobků polovinu ceny 

skládají ruské komponenty.
9
 Podobně, mnoho ruských strojů a zařízení zahrnují v sobě 

                                                             
7
 Celní unie: alternativní cesta integrace. [online] [cit. 11.12.2013]. 

http://igpr.ru/articles/tamozhennyj_sojuz_alternativnyj_put_integracii  

8
 Sergej Glaz´jev: Přírůstek HDP o 15 % není hranice. [online] [cit. 25.11.2013]    

http://maxpark.com/user/sergeyglasiev/content/469786  

9 Celní unie v rámci EES a Ukrajina: [online] [cit. 11.12.2013].    

http://interaffairs.ru/author.php?n=arpg&pg=340 

http://igpr.ru/articles/tamozhennyj_sojuz_alternativnyj_put_integracii
http://maxpark.com/user/sergeyglasiev/content/469786


13 
 

běloruské a kazašské komponenty. A proto snížení nákladů kooperační výroby pomocí 

odstraněni celních, obchodních a technických bariéru zvyšuje konkurenceschopnost a 

působí na ekonomický růst členských států. Více než polovina času stráveného na 

dopravu zboží, je ztraceno v dopravních frontách při překračování celních hranic. Pro 

podniky Kazachstánu otevření celních hranic s Ruskem významně zjednodušilo přístup 

k ruskému trhu a ulehčilo kooperaci s ruskými a běloruskými podniky.  

Pro naše občany celní svaz s Běloruskem a Ruskem značně zjednodušil příhraniční 

spojení. Nyní lidé nemají vyplňovat hromadu celních dokladu, ztrácet čas a sily na celní 

hranici. Významně se snížily náklady ve společné výrobě zboží, zvýšila se 

konkurenceschopnost a trh se rozšířil. Rozšíření tohoto trhu krok za krokem působí na 

odolnost naši ekonomiky, která je schopná k sebezachovaní v podmínkách světové 

krize.  

Nicméně, je třeba popsat také vzniknuté problémy, na které narazily podniky a 

členské státy Celní unie. Zřejmě, že s vytvořením společného trhu třemi státy, 

v některých odvětvích vzrostla konkurence. Především, to se tyče chemického a 

hutnického průmyslu, zemědělství, a v menší míře stavebnictví a obchodu. Podniky v 

těchto odvětvích existují ve všech třech zemích.  

Nicméně, většina hutnických podniků mají tzv. "bezpečnostní polštář" v podobě 

vyšších cen na své výrobky, a zneužívají dominantní postavení na vnitřním trhu. 

V hutnickém a chemickém odvětví vnitřní ceny často vyšší než světové. V agro-

průmyslovém komplexu všech třech zemí hlavní soutěž vzniká s dováženým zbožím ze 

třetích zemí, které dominuje na trhu velkých měst. V odvětví stavebnictví po vytvoření 

Celní unie vzrostla soutěž na trhu stavebnin, kde nejdůležitější části byly 

monopolizovány velkými podniky, které systematicky a výrazně zvyšují ceny na své 

výrobky.  

Tímto způsobem, zvýšení konkurence na vnitřním trhu Celní unie pro drtivou většinu 

odvětví bylo nevýznamným.  A v těch odvětvích, kde došlo ke změnám, celkový 

ekonomický efekt byl pozitivním, protože působil na snížení monopolizace trhu a na 

vyrovnání cen.  

Je třeba si uvědomit, že právní systém Celní unie pořad není dokonalý, a je to 

logicky, protože on funguje jen velmi malou dobu. Kritici Celní unie někdy ukazují na 

možné ztráty rozpočtových příjmů členských států. Pro to, aby ověřit spravedlnost 

tohoto argumentu nutné sestavit plán celních příjmů. Podle stávajících dohod, vše celní 

příjmy z dovozu ze třetích zemí se rozdělují podle dohodnutých makroekonomických 



14 
 

kritérií bez ohledu na země určení. Vývozní cla – podle zemí původu, s výjimkou 

domácí potřeby v rámci Celní unie. 

Na začátku fungování celní unie kritici pojmenovali tyto možné problémy. Že, 

příjmy například, ruského rozpočtu mohou se snížit, v první řadě, v důsledku odstranění 

vývozních cel na ropu a některé další zboží, dodávané v rámci Celní unie, hlavně 

do Běloruska.
10

 Za druhé, v důsledku snížení dovozních celních sazeb v Celní unie, 

ke kterému došlo v důsledku dohody o Jednotném celním sazebníku Celní unie. Za třetí, 

možné snížení příjmů z DPH v případě přerozdělování přes Kazachstán importních toků 

do Jednotného celního území. V Kazachstánu sazba daně z přidané hodnoty se rovná 12 

%,
11

 v Rusku 18 %
12

, a tento rozdíl pořad existuje, což znamená, že význam vlivu DPH 

ne tak příliš velký. 

Zároveň, ve vzájemném obchodu přetrvává vybírání DPH v souladu s vnitrostátními 

právními předpisy. To znamená, že zboží dovážené ze třetích zemí nejprve 

do Kazachstánu a pak do Ruska opět podléhá DPH, čemu se říká dvojité zdanění. I když 

dovozce může být osvobozen od DPH zaplaceného v Kazachstánu, nic jiného než ve 

srovnání s přímým dovozem do Ruska, tato operace nepřináší.  

Avšak krátkodobá ztráta části příjmů od exportních cel bude kompenzována už 

v příštích dvou letech pomocí rozšíření zdanitelného základu díky růstu ekonomické 

aktivity v důsledku hlubší integrace. Avšak, jsou to jen předpoklady. Významnou roli 

ve fungování Celní unie hrají otázky právní úpravy Jednotného celního území. Právní 

rámec regulující zahraniční obchod na území Celní unie tvoří cca 40 mezinárodních 

smluv.  

Jedním z nejdůležitějších prvků řízení celní unie je systém sběru a zpracování 

statistických údajů o zahraničním a vzájemném obchodu. Komisí je schválená Jediná 

metodika provádění celní statistiky zahraničního obchodu a statistiky vzájemného 

obchodu členských států Celní unie. Metodika určuje postup formování, vedení a šíření 

oficiální statistiky zahraničního obchodu členských států s třetími zeměmi a statistiky 

vzájemného obchodu.  

                                                             
10 Tato otázka bude probrána v kapitole tři.  

11 Karazhat consulting. [online] [cit. 15.12.2013]. http://www.karazhat.kz/articles/nalog-na-

dobavlennuyu-stoimost  

12
 Konsultant. [online] [cit. 15.12.2013]. http://www.nalog2000.ru/spravochnye_svedenija/tax-rates-in-

2013-in-russia/  

http://www.karazhat.kz/articles/nalog-na-dobavlennuyu-stoimost
http://www.karazhat.kz/articles/nalog-na-dobavlennuyu-stoimost
http://www.nalog2000.ru/spravochnye_svedenija/tax-rates-in-2013-in-russia/
http://www.nalog2000.ru/spravochnye_svedenija/tax-rates-in-2013-in-russia/


15 
 

Pro sběr, zpracování a poskytování těchto dat byly určovány příslušné orgány 

smluvních stran. Z hlediska zahraničního obchodu jsou to celní služby členských států, 

z hlediska vzájemného obchodu – statistické úřady. Co se týká statistických úřadů, tady 

vznikají určité problémy ohledně zajišťování spolehlivosti údajů. Jelikož prvního 

července roku 2010 bylo zrušeno celní odbavení na vnitřních hranicích Celní unie, 

zmizel primární zdroj statistických údajů – celní prohlášení. Jedinou možnou náhradou 

je daňové prohlášení z DPH, kterou dovozci jsou povinni vyplňovat. Aby její použití 

pro statistické účely bylo vhodným, v prohlášení zavedeno dodatečné formulářové pole, 

které zabezpečuje srovnatelnost dat vzájemného obchodu s celní statistikou
13.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
13

 Kam a proč spíchá Celní unie? [online] [cit. 16.12.2013]. http://soyuzgos.ru/2010/4243/4243_03.html  

http://soyuzgos.ru/2010/4243/4243_03.html


16 
 

2. Celní unie 

2.1. Co Celní unie je a fáze jeho formování 

 Forma obchodní a ekonomické integrace Běloruska, Kazachstánu a Ruska 

předpokládající jednotné celní území, kde v rámci vzájemného obchodu se neuplatňují 

cla a omezení ekonomické povahy, kromě speciálních ochranných, antidumpingových a 

kompenzačních opatření. Při té příležitosti členské státy Celní unie používají jednotné 

clo a jiné hospodářské opatření ve vztahu ke třetím zemím. Jednotné celní území Celní 

unie tvoří teritoria Bělorusa, Kazachstánu a Ruska, a také umělé ostrovy, zařízení, 

stavby a další objekty mimo území Celní unie, a ve vztahu ke kterým členské státy mají 

výlučnou pravomoc14. 

Celní unie je forma mezinárodní ekonomické integrace spolu s třemi dalšími 

formami – zóny volného obchodu, společného trhu a hospodářské unie. Pokud členské 

státy hospodářské unie mají plány pro politické sblížení, ony mohou vytvořit politickou 

unie. Proces ekonomické integrace probíhá v několika navazujících fázích: 

První fáze – formování zóny volného obchodu, předpokládající volný pohyb zboží, 

vyrobených na území členských států  

Druhá fáze ekonomické integrace – vytvoření celní unie. Vytvořuje se jednotné celní 

území, v rámci kterého nejsou používány celní omezení a ekonomické omezení, a ve 

vztahu ke třetím zemím působí jednotná celní sazba
15

. 

Třetí fáze – vytvoření společného trhu zboží, služeb, kapitálu a pracovní sily. Podle 

názvu této formy integrace vyplývá, že snižují se bariery nejen na obchod se zbožím, 

ale i na jiné výrobní faktory.   

Čtvrtá fáze – ekonomická unie. Na této úrovni jako doplněk ke společnému trhu je 

formována jediná vnitřní a vnější politika a vytváří se měnová unie. 

V současné době příkladem integračního sdružení, které přežilo vše formy 

integračního procesu a přibližujícím se k formování jednotné státnosti je Evropská unie. 

2.2. Historie vzniku, cíle a úkoly 

Podíváme se na klíčová data vytvoření Celní unie. 

                                                             
14

 Celní kodex Celní unie: I Obecná část, oddíl 1. Základní právní předpis, článek 2.  

15
 Euroasijská ekonomická integrace: Čisla a fakty. [online] [cit. 10.12.2013]. 

http://www.eurasiancommission.org/ru/Documents/broshura26_RUS_v5.pdf  

http://www.eurasiancommission.org/ru/Documents/broshura26_RUS_v5.pdf


17 
 

6 ledna 1995 mezí Ruskem a Běloruskem byla podepsaná Dohoda o Celní unie. 

Dříve než za měsíc, 20 ledna 1995, Republika Kazachstán rozhodla se připojit k této 

Dohodě, a současně podepsala smlouvu s Ruskem a Běloruskem. V roce 1996 k této 

dohodě se připojila Kyrgyzská republika. Dohoda definovala cíle, principy, 

mechanismy a etapy vytvoření Celní unie.  

V roce 1997 mezí Běloruskem, Kazachstánem, Ruskem a Kyrgyzstánem byla 

podepsána Dohoda o společných netarifních regulačních opatřeních při formování Celní 

unie
16

. 

V roce 1999 účastníky Dohody o Celní unie roku 1995 byla podepsána dohoda o 

Celní unii a Jednotném ekonomickém prostoru. Smlouva definovala cíle a principy 

fungování Jednotného ekonomického prostoru, celá kapitola Dohody, skládající se ze tří 

částí, zaměřena na dokončení vytvoření Celní unie. Dohodou stanoveny závazné 

podmínky, potřebné pro vytvoření Celní unie: existence jednotného celního území, 

společné celní sazby, režimu neumožňujícího jakýchkoliv tarifních a netarifních 

omezení ve vzájemném obchodě, mechanismů regulace ekonomiky a obchodu stejného 

druhu.  

Založení v roce 2000 Euroasijského ekonomického společenství je nejdůležitějším 

krokem k vytvoření Celní unie. Její činnost v oblasti celní politiky je zaměřena na 

vyřešení několika úkolů: 

První - vytvoření společného jednotného systému celního dohledu, v rámci které 

musejí fungovat jednotné celní pravidla, celní postupy a celní režimy. 

Druhý – zabezpečení ekonomické bezpečnosti na vnějších hranicích Společenství, 

boj proti pašování a jinými druhy celních deliktů.  

Třetí – upevnění a vybavení vnějších hranic Společenství.  

V období roků 2001-2005 třem zemím více méně se podařilo překonat negativní 

situaci: byly zřízeny mechanismy
17

 právního a organizačního zabezpečení Celní unie a 

zformovány základy celního předpisu.  

28 listopadu roku 2009 v Minsku se konalo setkání Medvědeva, Lukašenko a 

Nazarbajeva ohledně vytvoření na území Ruska, Běloruska a Kazachstánu z prvního 

ledna 2010 jednotného celního prostoru. Z prvního července 2010 Celní kodex začal se 

                                                             
16 Simonov N. E. Ufrutov A. A. Otázka vytvoření jednotného justičního prostoru na území CU 

v podmínkách vstupu do WTO. [online] [cit. 14.12.2013]. http://www.juristlib.ru/book_5674.html  

17 Simonov N. E. Ufrutov A. A. Otázka vytvoření jednotného justičního prostoru na území CU 

v podmínkách vstupu do WTO. [online] [cit. 14.12.2013]. http://www.juristlib.ru/book_5674.html  

http://www.juristlib.ru/book_5674.html
http://www.juristlib.ru/book_5674.html


18 
 

používat na území Ruska a Kazachstánu, z 6 července roku 2010 na území celé Celní 

unie
18. 

Já nebudu prohlubovat do drobných detailu, a vysvětlovat některé existující 

protiklady regulačního a právního rámce, ale popíšu hlavní cíle a úkoly Celní unie.  

Hlavním cílem vytvoření Celní unie – je formování jednotného celního území, 

v rámci kterého nepoužívají se celní sazby a omezení ekonomické povahy, kromě 

speciálních ochranných a antidumpingových měr.  

Cíle a úkoly Celní unie jsou stanoveny ve smlouvě od 6 říjnů roku 2007, podepsané 

v Dušanbe
19

. 

Vzhledem k mechanismům usnadnění obchodních procedur z pohledu zahraniční 

regulace je nutné, především, podotknout že v rámci Celní unie: 

- vytvořena zóna volného obchodu; 

- stanoven jednotný celní sazebník; 

- definovány jednotné opatření netarifní regulace; 

- stanoven jediný postup výběru nepřímých daně podle principu „země 

určení“; 

- jediný postup zavedení a používání vývozních celních sazeb; 

- přijat jednotný postup uplatňování technických, lékařských, 

farmaceutických, sanitárních, veterinárních, rostlinolékařských a 

ekologických norem, pravidel a požadavků ve vztahu ke zboží, dovážených 

do Celní unie; 

- stanoveny základní opatření, zabezpečující součinnost národních měnových 

a finančních systémů s cílem zformovat příhodné podmínky pro rozvoj 

vzájemného obchodu; 

- přijatá společná komoditní nomenklatura zahraniční obchodové činnosti 

Euroasijské ekonomické společnosti; 

- přijat jediný postup exportní kontroly a mechanismus uplatnění speciálních 

ochranných a antidumpingových měr ve vzájemném obchodu členských 

států 

                                                             
18 Hlavní principy a krátká historie formování Celní unie.[online] [cit. 17.12.2013]. 

http://www.regfortrade.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=110:2010-02-15-16-01-

29&catid=58:documents&Itemid=134  

19
 Cíle a úkoly Celní unie. [online] [cit. 15.12.2013]. http://www.tsouz.ru/AboutETS/Pages/35.aspx  

http://www.regfortrade.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=110:2010-02-15-16-01-29&catid=58:documents&Itemid=134
http://www.regfortrade.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=110:2010-02-15-16-01-29&catid=58:documents&Itemid=134
http://www.tsouz.ru/AboutETS/Pages/35.aspx


19 
 

Všechny tyto mechanismy působí na zjednodušení obchodních postupů EES. 

 

2.3. Euroasijská hospodářská komise 

Je vhodné osvítit činnost takové organizaci jako EHK.  

Z druhého února 2012 začala fungovat Euroasijská hospodářská komise, která 

nahradila Komisi celní unie. EHK – trvalé regulační orgán Celní unie a Jednotného 

ekonomického prostoru. V současné době v sestavě EHK jsou tři státy: Ruska Federace, 

Republika Kazachstán a Republika Bělorusko. 

Hlavní cíle Euroasijské hospodářské komise jsou – zabezpečení podmínek pro 

fungování a rozvoj Celní unie a Jednotného ekonomického prostoru, rozpracování 

návrhů k dalšímu rozvoji integrace.    

Představenstvo Euroasijské hospodářské komisi – výkonný orgán, vyřešující otázky 

rozvoje integrace v rámci Celní unie a Jednotného ekonomického prostoru. Činnost 

komise probíhá v režimu úzké spolupráce s klíčovými partneři.   

První úroveň spolupráce – mezistátní, předvídající vybudování efektivní spolupráce 

s vnitrostátními orgány v procesu rozpracování návrhů a rozhodování. Pro tyto účely 

Komise zřídila poradní výbory pro různé odvětví (obchod, technická regulace, daňová 

politika, doprava aj.) Výbory už provádějí aktivní činnost v tomto směru. Jejich spor – 

je to zaměstnanci EHK a zástupci příslušných orgánů členských států. 

Druhá úroveň - přímá forma práce s podnikáním. 

Hlavními směry činnosti EHK jsou: 

- Připočítání a přidělení dovozního cla 

- Určení obchodních režimů ve vztahu ke třetím zemím 

- Statistika zahraničního obchodu 

- Makroekonomická politika 

- Konkurenční politika 

- Průmyslové a zemědělské dotace 

- Energetická politika 

- Přirozené monopoly 

- Státní a komunální zakázky 

- Vzájemný obchod službami a investice. 

- Transport a doprava 

- Měnová politika 



20 
 

- Pracovní migrace 

- Ochrana a obrana duševní činnost a prostředků individualizace zboží, práce a 

služeb 

- Finanční trhy (bankovní odvětví, oblast pojišťovnictví, měnový trh a trh 

cenných papírů). 

- A jiné 

Představenstvo Euroasijské hospodářské komise se skládá z devíti členů (tři 

z každého členského státu), jeden, z kterých je Předsedou představenstva komise.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

3. Působení na ekonomiku a bankovní sektor 

V této kapitole já bych chtěl prozkoumat rozvoj bankovního sektoru a ekonomiky 

v Republice Kazachstán. Bankovní sektor jsem budu projednávat za období roků 2010-

2013. Jelikož CU je docela mladou organizací, bylo napsáno velmi málo článků o její 

působení na bankovní sektor Kazachstánu, tím spíš s přivedením konkrétních údajů. Je 

to svázáno s nízkou integrací v daném sektoru, pro příklad, počet dceřiných bank států-

spojenců v Kazachstánu tvoří:  Běloruských – 1, Ruských – 3. Údaje zveřejněné EHK, 

hlavně se týkají takových ukazatelů jako ropa, plyn a jiné suroviny, jelikož RK ve větší 

míře je surovinovým státem. Já budu vycházet z údajů Národní Banky Kazachstánu a 

Celní unie, a podle toho základu snažím se zanalyzovat stav tohoto sektoru za období 

2010-2013, právě tolik času RK je členem CU. Údaje k roku 2010 byly zveřejněné do 

vstupu RK do CU, tudíž, jsou budou používány pro srovnání s pozdějšími daty, kdy RK 

už vstoupil do svazu. Co se týká ekonomiky státu, tady já především prozkoumám 

působení CU na ropný a plynový sektor, a jistě popíšu změny exportu a importu. Při 

projednání ekonomického sektoru já někdy budu používat údaje roku 2007, roku 

světové finanční krize. 

3.1.Vývoj bankovního sektoru v období 2010-2013 

V současnosti, finanční systém Kazachstánu v porovnání s ostatními zeměmi SNS je 

nejvíce reformovaný, a úroveň finančního sektoru předhání státy postsovětského území 

o několik let. Je přiznán jedním z nejprogresivnějších, a známé světové odbornici to 

potvrzují. Kazachstán prvním ze států SNS vytvořil Národní Fond, pro zabezpečení 

stabilního sociálně-ekonomického rozvoje, snížení závislosti od nepříznivých vnějších 

vlivů. 

 Podle dat Národní Banky Kazachstánu, na začátku roku 2013 mezinárodní rezervy 

státu dosáhly výše 85,4 mld. USD, aktiva Národního Fondu – 58,5 mld. USD. Aktiva 

NF republiky za rok 2012 se zvýšily o 28 %, a jsou na úrovně 28,9 procenta HDP. Čisté 

zlaté rezervy Národní Banky RK za rok 2012 se zvýšily do 27,0 mld. USD. 



22 
 

Тabulka 1: Základní ukazatele finančního trhu RK  k 01.01.2013 v mld. USD20 

Název Bankovní 

sektor 

Penzijní fond Pojistný sektor Hypoteční 

organizace 

Aktiva celkem 92,08 0,71 2,94 0,73 

Pasiva celkem 78,77 0,04 1,35 0,57 

Vlastní kapitál 13,30 0,67 1,6 0,16 

Zdroj: Finanční úřad RK (www.afn.kz), vlastní zpracování 

 3.1.1. Struktura bankovního sektoru republiky Kazachstán 

Bankovní sektor Kazachstánu je dvoustupňový. K 1 lednu 2013 V republice působí 

38 bank druhého stupně. 

Tabulka 2: Počet bank v Kazachstánu 

 01.01.2010 01.01.2011 01.01.2012 01.01.2013 

Počet bank 

druhého stupně  

38 39 38 38 

Banky se 100 % 

státní účastí (A.S.  

«House 

Construction 

Savings Bank of 

Kazakhstan ») 

1 1 1 1 

Banky druhého 

stupně s zahraniční 

účastí 

 26 27 26 19 

Kazašské banky 

v zahanicí. 

17 17 14 13 

Pobočky bank 

druhého stupně 

374 365 363 362 

Zdroj: Národní Banka RK (nationalbank.kz), vlastní zpracování.   

Z tabulky je vidět, že během tří let největší změny se dotknuli bank se zahraniční 

účastí. Jejich počet se snížil z 26 na 19. Vědci zdůrazňují dvě příčiny snížení aktivnosti 

zahraničních bank v Kazachstánu: za prvé, problémy mateřských úvěrových organizací, 

                                                             
20

 Kazašská měna je tenge, k 01.01.2013 kurz tenge je 150,74 KZT/1 USD, 7,94 KZT/1 CZK. [online] [cit. 

25.11.2013]. http://kazfin.info/archive/2013/01/01/  

http://kazfin.info/archive/2013/01/01/


23 
 

spojené s krizí v ekonomikách rozvinutých zemí, za druhé, tvrdá konkurence na trhu 

Kazachstánu, zejména s bankami se státní účastí a s bankami ze zemí Celní unie. Jistě, 

CU reguluje jen dovozní a vývozní cla, a ne působí přímo na bankovní a finanční 

sektor. Avšak, po vytvoření CU byly významně zjednodušeny celní deklarace, a tudíž, 

vzrostly investice ze zemí-spojenců, a tedy vzrostl objem úvěrů poskytnutých bankami 

RK podnikům těchto států. 

Rovněž, nehledě na finanční problémy, největší banky Kazachstánu jako dřív 

dominují na trhu, což ve vetší míře podmíněno finanční podporou ze strany státu, nebo 

ze strany velkých akciových finančně-průmyslových skupin. Přiměřeně velká část aktiv 

shromážděná v rukou pěti největších bank, velikost aktiv, kterých převyšuje jeden 

trilion tenge. (Graf 1)  

 

 

 

 

 Vysoká závislost vnitřního trhu republiky na malé skupině bank, potenciálně působí 

na stabilitu celého bankovního systému v době krize, a taky snižuje kvalitu 

poskytovaných služeb kvůli skoro žádné konkurenci mezí velkými a malými bankami. 

problémy nízké kvality úvěrového portfolia bank a finanční problémy minulých let, nutí 

velké banky zvyšovat objem úvěrů, hlavně v «krátkém» a ziskovém maloobchodním 

segmentu, s cílem dosáhnout příjemné úrovně výnosu.  

Avšak přítomnost bank se zahraniční účastí významně působí na 

konkurenceschopnost kazachstánského trhu, jelikož výhodou těchto dceřin je přenos 

18% 

17% 

11% 

8% 
6% 

40% 
Kazkommertsbank  

Halyk Bank (Národní 
banka RK) 
BTA bank 

Bank Centercredit 

ATF bank 

Ostatní banky 

 Zdroj: Národní Banka RK (nationalbank.kz), vlastní zpracování.   

 

Graf 1: Banky Republiky Kazachstán. 



24 
 

inovačních technologií od mateřských bank, v oblasti automatizace a reinženýringu 

byznys procesů. Mimoto, banky se zahraniční účastí mají přístup k levnějším zdrojům 

financování (kapitál mateřských bank) a, rovněž, působí na snížení cen úvěrových 

produktů na kazašském trhu. 

V roce 2012 počet bank s účastí zemí Celní unie a Jednotného Ekonomického 

Prostoru činí: V Bělorusku – 13, V Kazachstánu – 4, v Rusku – 9 bank. Jejich podíl na 

celkovém počtu bank se zahraniční účastí činí v Kazachstánu – 11 %.   

Tabulka 3: Počet bank na území CU a JEP: 

                                                 CU a JEP 

 2009 2010 2011 2012 

Banky 1 127 1 082 1 047 1 026 

Se zahraniční účastí 279 272 283 297 

Pobočky 3 826 3 523 3 314 2 822 

Zastoupení v 

zahraničí 

67 69 68 61 

 Zdroj: Euroasijská Hospodářská Komise (eurasiancommission.org), vlastní zpracování. 

Během roků 2010-2012 byl pozorován růst počtu bank se zahraniční účastí vcelku na 

území  CU a JEP o 6,5 %, což v určité míře charakterizuje svobodný pohyb 

zahraničního kapitálu v bankovním sektoru. V celé CU a JEP, ve sledovaném období, 

podíl bank se zahraniční účastí na celkovém počtu bank se zvýšil z 25 % na 29 %. 

(obrázek 1). Hodnoty odpovídajících ukazatelů v Kazachstánu (50-71 %), byly 

významně vyšší, než v Rusku (21-25 %), a nepatrně méně než v Bělorusku (83-84 %). 

K prvnímu lednu roku 2014 tento ukazatel pravděpodobně opět se změní. 

Graf 2: Podíl bank se zahraniční účastí v Kazachstánu a Celní unie 

 

Zdroj: Euroasijská hospodářská komise (eurasiancommission.org), vlastní zpracování.   

71% 
66% 

71% 

50% 

25% 26% 28% 29% 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

2009 2010 2011 2012 

V Kazachstánu 

V Celní Unie 



25 
 

Z obrázku je vidět, že podíl bank se zahraniční účastí v Kazachstánu v roce 2012 se 

významně snížil, ale tento ukazatel je pořád vysoký, a zabírá půlku finančního trhu. 

Na pozadí růstu počtu bank se zahraniční účastí v Celní Unii, bylo pozorováno 

snížení celkové sítě bankovních ústavů a jejich zastoupení v zahraničí o 9 %. Je to bylo 

způsobeno snížením počtu úvěrových organizací, které provádějí bankovní činnost 

v Rusku (o 9,6 %), při prakticky neměnných ukazatelů v Bělorusku a Kazachstánu. 

V porovnání se změnami počtu bank, síť poboček vcelku v Celní unie a JEP se snížila 

výrazněji – o 26 %. Procesy snížení poboček bankovních organizací byly pozorovány 

na celém území CU a JEP. V Kazachstánu počet poboček se snížil jen o 3 %. Toto říká 

o příznivé finanční situaci republiky, a o neexistenci velkých problémů u středních a 

malých bank. 

3.1.2. Aktiva 

Z ledna 2010 aktiva bank druhého stupně se zvýšily 2323,1 mld. KZT nebo o 20,1 

%. Největší podíl ve struktuře aktiv bank (včetně rezerv) zaujímají operace «Reverzní 

REPO» - 64,6 %. Cenné papíry zaujímají 10,5 % od celkového objemu, a hotovost a 

příslušné účty – 8,2 %.  

Tabulka 4: Dynamika ukazatelů bankovního sektoru RK v mld KZT 

Finanční ukazatele 01.01.2010 01.01.2011 01.01.2012 01.01.2013 

Aktiva celkem: 11 557 12 032 12 818 13 880 

-operace «REPO» a 

bankovní půjčky 

9 638,9 9 066,0 10 455,4 11 623 

-Cenné papíry 1 779,7 2 221,7 1 859,0 1 890,3 

-Hotovost a příslušné 

účty 

1 037,0 863,7 1 396,5 1 479,3 

Pasiva 12 537 10 715 11 515 11 875 

Vlastní kapitál -980 1 316 1 303 2 005 

Nerozdělený zisk -2 834 1 420 34 -199 

Úvěry 9 639 9 065 10 473 11 658 

Zdroj: nationalbank.kz, vlastní zpracování.  

I přes snížení počtu bank v celé Celní Unii a JEP, v období 2010-2012, byl 

pozorován stabilní růst aktiv a kapitálu bank o 63 % a 45 % přiměřeně. Je to svědčí o 

růstu obchodní činnosti v bankovním sektoru CU a JEP. V Kazachstánu také byl 



26 
 

zaznamenán stabilní růst aktiv v tomto období. K růstu aktiv došlo hlavně díky zvýšení 

objemu úvěrů, zůstatků na příslušných účtech a příjmů příštích období. Pasiva se 

zvýšily v důsledku růstu objemu klientských vkladů. Růst vkladů svědčí o tom, že 

důvěra obyvatelstva k bankám postupně se zvyšuje. Jistě, že banky mají potenciál pro 

úvěrování ekonomiky. Z jiného úhlu pohledu, velký přírůstek vkladů v porovnání 

s úvěry, říká o tom, že banky nevyužívají celé získané zdroje v podobě vkladů pro 

poskytování úvěrů, ale dávají přednost tomu, aby část zdrojů v podobě hotovosti se 

ukládala na příslušných účtech.  

Graf 3: Tempo růstu aktiv, pasiv a kapitálu 

 

Zdroj: Finanční úřad RK (www.afn.kz), vlastní zpracování 

Největší změny se dotknuli vlastního kapitálu a nerozděleného zisku, v důsledku 

restrukturizace tří velkých bank Kazachstánu v roce 2010: AllianceBank, TemirBank, 

BTA banky. Bylo odepsáno celkem 11 mld. USD dluhů, zbytek dluhů byl převeden do 

dluhopisů a akcií. Ukončení restrukturizace finančních dluhů tří velkých bank pozitivně 

působilo na základní ukazatele bankovního systému v roce 2011, avšak, bez ohledu na 

to, Ratingová Agentura RFCA domnívá, že období stagnace ekonomiky a bankovního 

sektoru Kazachstánu se pokračuje v budoucnu, cca do konce roku 2014. Kvůli tomu, že 

velké banky měli problémy, v blízké budoucnosti finanční systém pravděpodobně 

nebude vykazovat významný růst, a také nepodlehne velkým změnám struktura velkých 

bank. Nejvíce dynamickými jsou malé a střední banky.  

Tabulka 5: Ukazatele finanční stabilnosti v Kazachstánu na konec roku, v procentech. 

 2009 2010 2011 2012 

Rentabilita 

aktiv 

-24,06 11,96 -0,10 1,88 

Rentabilita -1 192,63 2 920,83 -0,94 28,11 

-5000 

0 

5000 

10000 

15000 

2010 2011 2012 2013 

Růst aktiv 

Růst pasiv 

Kapitál 



27 
 

kapitálu 

Zdroj: Finanční úřad RK (www.afn.kz), vlastní zpracování 

Ukazatele rentability aktiv a kapitálu ukazují, že ve sledovaném období finanční 

stabilita bank v Celní unie a JEP se zvýšila. Kritické hodnoty ukazatelů finanční 

stability bankovního sektoru Kazachstánu v rocích 2009 a 2011, jak už bylo řečeno, 

byly podmíněny restrukturizací dluhů největších bank republiky, která byla provedena 

ve dvou fázích. 

K prvnímu lednu roku 2013 ve struktuře kvality aktiv a pasiv bank druhého stupně, 

podíl standardních byl 46,7 % (51,8 % k 01.01.2010), pochybných (splatnost od 7 do 30 

dnů) - 31,2 % (27,6 % k 01.01.2010). úroveň ztrátových aktiv (splatnost více než 30 

dnů)  se zvýšil do 22,1 % (20,6 % k 01.01.2010).  Bankovní aktivy nebyly podrobeny 

velkým změnám ve sledovaném období, celkem díky restrukturizaci aktiv bank.  

 

3.1.3. Úvěrové portfolio  

Úvěrové portfolio bank od začátku roku 2008 vzrostlo o 5 %, ale od července roku 

2009 se snížilo o 9 %. Velké banky republiky začali restrukturizaci svých úvěrových 

portfoliu – prodloužení lhůt, revize sazeb. A díky tomu banky akumulují likvidnost, ale 

nepoužívají je na nové úvěry, a začínají konzervativní úvěrovou politiku. Na úkor 

snížení úvěrového portfolia zvyšuje se podíl likvidních aktiv na bilanci, a, příslušně, se 

snižuje úrokový výnos a úroková marže. Likvidnost se shromáždí pro možné pokrytí 

dalších ztrát a pro formování rezerv.  

Úvěrové portfolio bankovního sektoru Kazachstánu k 01.01.2013 činilo 11 656,6 

mld. tenge, a vzrostlo ve srovnání se začátkem roku 2012 o 1 183,8 mld. tenge či o 11,3 

%. Nutno podotknout, že největší nominální růst úvěrového portfolia zaznamenán u a.s. 

«Národní Banka Kazachstánu» (o 88 mld. tenge), a.s. «KazKom» (o 54 mld. tenge) a 

АО «TSESNABANK» (o 48 mld.. tenge).   



28 
 

Graf 4: Vývoj úvěrového portfolia Kazachstánu v mld. KZT 

 

Zdroj: Finanční úřad RK (www.afn.kz), vlastní zpracování 

Podíl nesplácených úvěrů k 01.01.2013 činil – 36,7 %, podíl půjček s promlčecí 

lhůtou více než 90 dnů - 29,8 %. Při té příležitosti, na začátku roku 2012, podíl 

nesplácených
21

 úvěrů také činil – 36,7 %, podíl půjček s promlčecí lhůtou více než 90 

dnů – 30,8 %.  

   

 

 

Zdroj: Finanční úřad RK (www.afn.kz), vlastní zpracování 

Rezervy vytvářené z úvěrového portfolia, činili 4 008,9 mld. KZT nebo 34,4 % od 

celkového úvěrového portfolia bank druhého stupně, a vzrostly od začátku roku o 643,2 

mld. KZT nebo o 19,1 %.  

Růst úvěrového portfolia a objemů úvěrů, poskytnutých bankami celkem, říká o tom, 

že kvalita portfolia bank je v pořádku, avšak v Kazachstánu jen jsou tři banky, u kterých 

                                                             
21

 * Nesplácené úvěry jsou spočítané jako suma úvěrů pochybné 5 kategorie, nesplácených úvěrů a 

rezerv z homogenních půjček s 1 do 4 kategorie.  

0 

5000 

10000 

15000 

Úvěrové portfolio  

 

Graf 5: Nesplácené úvěry a úvěry s promlčecí lhůtou více než 90 dnů 

0,00% 
10,00% 
20,00% 
30,00% 
40,00% 
50,00% 

Nesplácené úvěry  

Úvěry s promlčecí lhůtou 
více než 90 dnů 



29 
 

bylo reálné zlepšení kvality úvěrového portfolia, k 01.01.2013 – je to a.s.  "Home Credit 

Bank" (107, 9 %), a.s. "Citibank Kazachstán" (81,5 %), a.s. "Delta Bank"(74,3 %).  

3.1.4. Kvalita Úvěrů  

   V struktuře úvěrového portfolia bank k 01.01.2013 podíl standardních úvěrů činil - 

28,3 %, pochybných22 – 43,5 %, ztrátových – 28,2 %. Suma pochybných úvěrů 5 

kategorie a ztrátové činí 1 375 mld. KZT nebo 11,8 % od celkového úvěrového 

portfolia. Významnou část celkového úvěrového portfolia bankovního sektoru činí 

úvěry v selhání, podíl, kterých na konci roku 2009 překročil 30 % a pokračuje v růstu 

do současnosti. Zatímco podíl vytvářených rezerv nepatrně zvýšil z 32 % k 01.01.2012 

do 34 % k 01.01.2013. 

Tabulka 6: Kvalita úvěrového portfolia Kazachstánu v mld. KZT 

Klasifikace 01.01.2009 01.01.2010 01.01.2011 01.01.2012 01.01.2013 

Standardní 3 977,3 2 449,4 2 389,4 2 686,7 3 305,9 

Pochybné 4 865 4 241,9 4 858,2 5 479,3 5 058,2 

Beznadějné 402,2 2 947,6 1 818,3 2 306,8 3 292,5 

Celkem 9 244,5 9 638,9 9 065,9 10 472,8 11 656,6 

Zdroj: Finanční úřad RK (www.afn.kz), vlastní zpracování. 

Podíl ztrátových úvěrů v roce 2009 činil jen 3 % od úvěrového portfolia, v roce 2010 

tento ukazatel vzrostl téměř o 7,5 krát! Především je to z důvodu restrukturalizace bank 

Kazachstánu, podíl ztrátových úvěrů od roku 2009 mírně roste, výjimkou je rok 2011, 

kdy prošla druhá etapa restrukturalizace. 

                                                             
22

 Pochybné úvěry v RK rozděleny do 5 kategorie, čím kategorie je vyšší tím je úvěr horší. 



30 
 

Graf 6: Ukazatele kvality úvěrového portfolia k 01.01.2013. 

 

Zdroj: Finanční úřad RK (www.afn.kz), vlastní zpracování. 

V odvětvovém členění nejvýznamnější částky úvěrů bank ekonomice se poskytují 

takovým odvětvím jako, obchod (podíl na celkovém objemu – 20 %), stavebnictví (14 

%), průmysl (12 %). Je třeba poznamenat, že s každým dalším rokem odvětví 

stavebnictví ztrácí svou aktuálnost, a nabídky úvěrů v tomto sektoru se stávají nejméně 

populárními. Úvěry na dopravu a zemědělství také zaujímají důležitou roli z celkové 

sumy a činí 4,3 % a 3,2 % úměrně. 

V Kazachstánu každoročně roste poptávka po úvěrech právnických osob, kde hlavní 

podíl v úvěrovém portfoliu bank zabírá oblast obchodu. Co se týká sektoru stavebnictví 

a výroby, o tyto typy úvěrů doposud není velký zájem, protože tento sektor je nákladný 

nebo vyžaduje poměrně velkého objemu oběžných aktiv  

Hlavními směry poskytovaných úvěrů jsou velké projekty ve stavebnictví, 

v současnosti je to sektor nemovitosti, zástavba různých nákupních centru.  

Je pozoruhodné, že úvěry na stavebnictví ztrácejí svou aktuálnost vzhledem k nízké 

úrovni poptávky po bytech, a velice pravděpodobně, že situace se nezmění, jelikož ceny 

na trhu nemovitosti nepodlehnou významným změnám. Důležitou roli hraje účast ze 

strany státu – v současnosti působí a zpracovávají se různé programy pro podporu a 

rozvoj malého a středního podnikání, co umožňuje novým organizacím vstupovat na trh 

za výhodnějších podmínek, a pro realizace projektů samozřejmě jsou nutné dodatečné 

finanční prostředky. A proto lze očekávat postupné zvyšování poptávky po těchto 

úvěrech ze strany právnických osob. 

3.1.5. Úvěry fyzických a právnických osob 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 

Kazkommertsbank 

Halyk Bank 

BTA bank 

Bank Centercredit 

ATF bank 

SBERBANK 

Úvěrové portfolio  

Rezervy 



31 
 

Na závěr roku 2012 v segmentu maloobchodního uvěřovaní v republice Kazachstán 

byla sledována tendence růstu poptávky po úvěrech ze strany obyvatelstva. Objem 

úvěrů poskytnutých fyzickým osobám k 01.01.2013 činil 2 879 693 mln. KZT, 

právnickým osobám 7 022 752 mln. KZT. Trh spotřebitelských úvěrů za období 2011-

2012 vzrostl o 50 % a jeho podíl činil 21 % na celkovém objemu poskytnutých úvěrů 

bank druhého stupně. 

Největší růst objemů úvěrování byl sledován v sektoru auto půjček. Při nákupu 

nového auta banky Kazachstánu mohou poskytovat úvěr s procentní sazbou 11-15 % 

per annum (v roce 2009 sazba byla 18-25 %) v tenge na dobu od šesti měsíců do pěti 

let, a při koupě ojetého auta sazba se zvýší na 16-19 %. Úrokové sazby byly také  

sníženy ve sledovaném období, hlavně kvůli konkurenci mezí bankami. Připomenu, že 

jedním z cílů Kazachstánu při vstupu do Celní unie, byl stimulování poptávky po 

tuzemském zboží. V současnosti podíl aut vyrobených v Kazachstánu činí přibližně 45 

%, ale v roce 2009 toto číslo se rovnalo 15,6 %. To je způsobeno tím, že od roku 2010 

byly významné zvýšeny dovozní cla na vše typy zahraničních aut.  

V republice je také velká poptávka po nezajištěných úvěrech na různé cíle. Úroková 

sazba na takový úvěr pohybuje kolem 12-20 %, v závislosti na cílu úvěrování a na 

dalších podmínkách. V segmentu hypotečních úvěrů sledováno mírné oživení. Objem 

hypotečních úvěrů vzrostl o 36,4 % v roce 2011. Tak, jestli v roce 2011 objem 

poskytnutých hypotečních úvěrů převýšil 125,7 mld. KZT, to v roce 2012 tento objem 

byl – 171,5 mld. KZT. V roce 2011 průměrná úroková sazba z hypotéky činila 

v Kazachstánu 11,5 %, a v roce 2012 vzrostla na 12 %, efektivní sazba se pohybuje na 

úrovni 16 %. V roce 2013 je očekáván růst objemu hypotečních úvěrů. 

Vzhledem k nedostatku dlouhodobých finančních zdrojů, nejvyšší prioritou pro 

banky jsou spotřebitelské úvěry. Vcelku banky nabízeli flexibilní podmínky pro půjčky 

a zlepšovali kvalitu služeb pro klienty. Tendence pomalého obnovení hypotečního 

úvěrování se pokračuje. 

Vzhledem k nedostatku financování, banky nejsou ochotní aktivně kreditovat 

hypoteční úvěry, a proto, v současnosti banky jsou orientovány na krátkodobé 

spotřebitelské úvěry. 



32 
 

S ohledem na mírný růst důchodů obyvatelstva, omezenou nabídku koupě a prodeje 

nemovitostí, malé objemy úvěrů, poskytnutých na výstavbu a výkup nemovitosti, podle 

znalců neočekává se významný růst cen na nemovitost v roce 2013.  

V roce 2012 úvěry právnickým osobám v Kazachstánu činily 7 022,7 mld. KZT, a 

zvýšily se ve srovnání s minulým rokem o 5,1 %.  

 Graf 7: Vývoj úvěrování v Kazachstánu. 

 

 Zdroj: Finanční úřad RK (www.afn.kz), vlastní zpracování 

Trh úvěrování právnických osob už ze začátku roku 2010 ukazuje intenzivní růst. 

Podle výsledků v roce 2012 objem poskytnutých úvěrů právnickým osobám, jak už bylo 

řečeno, překročil 7 trilionů tenge, a ukazatel pokračuje v růstu. 

Důležitým regulátorem kreditování fyzických a právnických osob je cena úvěrů. 

Průměrné úrokové sazby úvěrů, které byly poskytnuty fyzickým a právnickým osobám 

v domácí a zahraniční měně, jsou uvedeny v tabulce 7 

 

Tabulka 7: Průměrné úrokové sazby úvěrů, pokynutých v zahraniční a domácí měně.  

Krátkodobé 

úvěry 

fyzickým 

osobám (do 1 

roku) 

I čtvrtletí II čtvrtletí III čtvrtletí IV čtvrtletí rok 

0 

1000000 

2000000 

3000000 

4000000 

5000000 

6000000 

7000000 

8000000 

9000000 

Fyzické osoby 

Právnické osoby 

Dlouhodobé 

Kratkodobé 



33 
 

V zahraniční 

měně 

     

2011 13,87 12,30 14,20 14,80 13,70 

2012 15,93 13,97 15,03 14,80 14,93  

V domácí 

měně 

     

2011 27,63  23,00 21,40 19,60 22,50 

2012 20,07  20,13 19,60 22,33 20,53 

Dlouhodobé 

úvěry 

fyzickým 

osobám (více 

než rok) 

     

V zahraniční 

měně 

     

2011 13,37  13,30 13,70 13,27 13,40  

2012 13,53  13,33 10,80 11,80 12,37 

V domácí 

měně 

     

2011 19,83   19,90 19,77 19,90 19,80 

2012 21,00   20,60 21,00 21,40 21,00  

Krátkodobé 

úvěry 

právnickým 

osobám (do 1 

roku) 

     

V zahraniční 

měně 

     

2011 10,37   9,73 9,03 8,27 9,20  

2012 7,50  6,87 9,03 7,97 7,84 

V domácí 

měně 

     

2011 12,97  12,60 12,00 11,23 12,00 

2012 11,40  11,33 10,93 10,67 11,08 

Dlouhodobé 

úvěry 

     



34 
 

právnickým 

osobám (více 

než rok) 

V zahraniční 

měně 

     

2011 8,07   9,87 7,90 7,17 7,30  

2012 9,77   10,03 9,13 9,97 9,73 

V domácí 

měně 

     

2011 11,40   11,40 11,17 10,97 11,10 

2012 10,87   11,23 11,73 10,60 11,11 

Zdroj: Euroasijská Hospodářská komise, vlastní zpracování23 
 

Objem úvěrů, poskytnutých fyzickým osobám ve všech státech Celní unie a 

Jednotného Ekonomického Prostoru v roce 2012 se zvýšil v porovnání s rokem 2011. 

V Bělorusku narůst byl o 1,2 krát, v Kazachstánu – 1,5, v Rusku – 1,3. Při té příležitosti 

objem úvěrů na bydlení v Bělorusku se snížil o 6 %, a v Kazachstánu a Rusku vzrostl o 

36 % a 39 %. 

V roce 2012 byl zaznamenán růst objemů úvěrů poskytnutých právnickým osobám a 

individuálním podnikům.   

Zatímco, v roce 2012 dluhy úvěrů, které byly poskytnuty právnickým osobám ve 

všech státech Celní unie a JEP také se výrazně zvýšily. V Bělorusku nárůst činil 139,6 

%, v Kazachstánu – 113 %, v Rusku – 114,8 %. 

Lze říci, že v Kazachstánu byly splněny cíle, vázané na stimulování malého a 

středního podnikání po vstupu do Celní unie. Od začátku roku 2010 objem úvěrů, 

poskytnutých právnickým osobám, postupně zvyšuje. Stejně jako úvěry fyzickým 

osobám.   

Úvěrování malých a středních podniků Kazachstánu je jedním z hlavních směrů 

rozvoje bank, to byl jeden z cílů při vstupu do Celní unie. Republice se podařilo 

                                                             
23

  Euroasijská hospodářská komise, úvěry fyzickým a právnickým osobám, tabulka 11 a tabulka 12. 

[online] [cit. 26.11.2013]. 

http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/finstat/Documents/finstat_2_20130

703.pdf 

http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/finstat/Documents/finstat_2_20130703.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/finstat/Documents/finstat_2_20130703.pdf


35 
 

stimulovat poptávku po tuzemském zboží, a po zboží ruského a běloruského trhu, 

vyrobené většinou malými a středními podniky. Úvěrování velkých podniků vyžaduje 

delší dobu a víc finančních prostředků, což nese velké úvěrové zatížení pro většinu 

bank. Zatímco úvěrování malých a středních podniků zabezpečuje nezbytnou 

diverzifikaci úvěrového portfolia a vyšší úrokové výnosy.  

3.1.6. Pasiva a financování bank druhého stupně 

Ve struktuře financování bankovního sektoru základní podíl zaujímají vklady 

klientů. Ze začátku roku 2012 ve struktuře pasiv žádné významné změny zaznamenány 

nebyly. 

K prvnímu lednu 2013 podíl klientských vkladů ve struktuře financování bank 

druhého stupně byl na úrovni 61,5 %, základní kapitál 20,1 %, vydané cenné papíry 7,2 

%.  

Celková suma depozit fyzických a právnických osob (s výjimkou specializovaných 

bank a dceřin) k 01.01.2013 činila 8 532,9 mld. tenge. Suma vkladů právnických osob 

činila 5 117,8 mld. tenge (60,0 % od celkové sumy vkladů). Suma vkladů fyzických 

osob činila 3 415,1 mld. tenge (40,0 % od celkové sumy vkladů). 

Díky zásahy státu, jeho podpore ekonomice, vklady právnických osob se staly 

základním zdrojem finančních prostředku bank, kompenzujících snížení vnějšího 

financování. Podle oficiálních zveřejněných statistických dat, významného snížení 

vkladů právnických osob nebylo ani u bank, které měli neplacení (default). To je do 

značné míry způsobeno tím, že stát pomocí Fondu Národního Blahobytu «Samruk-

Kazyna» uložil v daných bankách své vklady. 

Graf 8: Vývoj vkladů v mld. KZT 

 

 Zdroj: Finanční úřad RK (www.afn.kz), vlastní zpracování 

0 

2000 

4000 

6000 

8000 

Právnické osoby 

Fyzické osob 



36 
 

 

Podle dat Eurasijské Ekonomické Komise v roce 2012 objem vkladů fyzických osob 

vzrostl ve všech státech Celní unie: V Bělorusku – 1,6 krát, V Kazachstánu – 1,24 krát, 

v Rusku – 1,2 krát.  

Nejnižší úroveň důvěry obyvatelstva v domácí měnu byl zaznamenán v Bělorusku, 

nejvyšší v Rusku, kde podíl vkladů v ruských rublech činil 82,5 %, podíl v Kazachstánu 

činil – 70,2 %, nutno podotknout, že podíl vkladů v republice v zahraniční měně se snížil 

na rekordní úroveň – 29,8 %.  

Vklady právnických osob v roce 2012 vzrostly: v Bělorusku 1,35 krát, v Rusku 1,01 

krát, v Kazachstánu objem depozitu, naopak, snížil se o 1 %. Zatímco, podíl vkladů 

právnických osob v domácí měně v celkovém objemů vkladů se zvýšil.   

Dneska v Kazachstánu existuje nutnost zvýšení objemů vkladů obyvatelstva.  

Tendence růstu vkladů v průběhu několika posledních let zvyšuje se velice mírně. Ke 

konci roku 2012 objemy maloobchodních vkladů činily 11,3 % v poměru k HDP. 

Kazachstán podle tohoto kriteria zaostává od pobaltských zemí a Ruska. Například, 

v České Republice podíl spotřebitelských úvěrů v poměru k HDP činí 40 %, v Turecku 

– 35 %, Polsku – 25 %, Maďarsku – 23 %, Rusku – přibližně 15 %. Ratingová Agentura 

RFCA domnívá, že do konce roku 2013, většina kazašských bank nebude podrobena 

systémovým rizikům, ale i nadále existovat problémy s kvalitou aktiv a úvěrovým 

portfoliem.   

Na rozdíl od velkých kazachstánských bank, banky druhého stupně neměli možnost 

půjčovat si peníze ze zahraničí. Druhým důležitým rozdílem byla menší účast 

v obchodech s nemovitostí a stavebnictvím.    

Pokud nedostatečný přístup k levnému zahraničnímu financování v době boomu na 

úvěrovém trhu považoval se jako negativní faktor pro banky a bránil růstu aktiv, tak se 

snížením ratingů tuzemských bank, slabá závislost na zahraničním financování se stálá 

výhodou. Banky s průměrnou velikostí aktiv se zvyklí spoléhat hlavně na vnitřní zdroje 

financování, které ačkoli byly vice omezeny, ale ukázali vyšší stabilnost než zahraniční 

zájmy.   



37 
 

Restrukturizace  finančních dluhů, jistě, umožnila vyřešit některé úkoly k vyřešení 

problémů dluhů bank, ale riziko vysoké úrovní promlčení dluhů pořad vysoké. 

V současnosti banky aktivněji doplňuje své rezerva, což muže ovlivnit snížení rizik 

v budoucnu.  

3.1.7. Efektivnost bankovního sektoru 

Velikost čitého zisku bankovního sektoru bankovního sektoru k 01.01.2013 byl 

v kladné oblasti, a  činí 214,6 mld. tenge. Podíl aktiv bankovního sektoru v poměru 

k HDP zaujímá významnou část, ačkoli má tendence k poklesu. Také, podíl pěti 

největších bank v podnikovém segmentu úvěrového a depozitního trhů postupně klesá, 

což říká o snížení koncentrace bankovního sektoru.  K 01.01.2013, poměr mezí čistým 

ziskem do zdanění a celkovými aktivy  (ROA) činil 1,61 %, poměr mezí čistým ziskem 

do zdanění a celkovými pasivy činil (ROE) 26,52 %. Při té příležitosti na analogické 

období loňského roku této ukazatele činily, ROA – (-0,10 %), ROE – (-0,94 %). 

 Graf 9: Ziskovost bankovního sektoru Kazachstánu 

 

Zdroj: Finanční úřad RK (www.afn.kz), vlastní zpracování 

K 01.01.2013 čistá úroková marže činila – 4,2 %, čistý úrokový diferenciál – 2,1 %. 

V porovnání s loňským rokem ukazatele činily  3,8 % a 1,6 % přiměřeně.   

Graf 10: Nerozdělený zisk a Pasiva bank v mld. KZT 

 

Zdroj: Finanční úřad RK (www.afn.kz), vlastní zpracování 

0,00% 

1,00% 

2,00% 

3,00% 

4,00% 

5,00% 

01.01.2010 01.01.2011 01.01.2012 01.01.2013 

Čistá úroková marže 

Čistý úrokový diferenciál 

-5000 

0 

5000 

10000 

15000 

Pasiva 

Nerozdělený zisk 



38 
 

  Z obrázku je vidět, že nerozdělený zisk v k 01.01.2013 činil 199,3 mld. KZT. 

V průběhu sledovaného období, nejvyšší ukazatele ziskovosti bankovního sektoru 

Kazachstánu byly v roce 2007 ve výši 0,22 trilionů tenge. Avšak v relativně krátkém 

období, v průběhu roku 2008, došlo k snížení ukazatelů rentability o více než 20 krát, na 

0,01 trilionů tenge, což bylo způsobeno hlavně vlivem finanční krize. V roce 2009 byl 

pozorován ostrý pokles ziskovosti bankovního sektoru, především je to vázáno na 

problémy bank a ztrátové úvěry. V příštím roce byl pozorován ostrý růst ziskovosti bank, 

což způsobeno především s restrukturizací bank, v dalších rocích sledován mírný pokles 

ziskovosti, k 01.01.2013 ukazatel dosáhnul záporné hodnoty, což vázáno podle znalců 

vázáno na ztrátové úvěry a tvorby rezerv. 

Zdroje, přidělené státem v boji proti krizi, а také zdroje státních společností, začali 

hrát významnou roli ve struktuře financování bank, zejména po uzavření západních trhu 

pro tuzemské banky, a po zvýšení podílu nesplacených úvěrů. 

Na podporu finančního sektoru přímo bylo poskytnuto 480 mld. tenge, z kterých 341 

mld. (cca 2,3 mld. USD.) – infuze do kapitálu bank.  V důsledku těchto zásahu podíl 

aktiv bankovního systému, který je ve vlastnictví státu převyšoval 25 %. (tři banky: a.s. 

«AllianceBank», a.s. «BTA banka» a  «TemirBank»). Avšak se očekává, že v blízké 

budoucnosti stát omezí své zásahy do těchto bank.     

Graf 10: Úloha bankovního sektoru v ekonomice Kazachstánu 

 

Zdroj: Finanční úřad RK (www.afn.kz), vlastní zpracování. 

 

 

0 
20 
40 
60 
80 

100 
120 
140 
160 
180 

Podíl vkladů na HDP,% 

Podíl úvěrového portfolia 
na HDP, % 

Podíl aktiv na HDP,% 



39 
 

3.1.8. Ratingy mezinárodních ratingových agentur 

V období od září 2008 do roku 2010 ratingy většiny kazachstánských bank byly 

sníženy o jeden-tři bodů, a spadají do kategorie «В» převážně s negativní prognózou. 

Dvě velké banky dostáli hodnocení «D» (default). Negativní vliv na bankovní sektor, 

podle názorů mezinárodních ratingových agentur Standart&Poor’s, Fitch Ratings a 

Moody's, působí na celou řadu faktorů, včetně devalvace domácí měny v roce 2009, 

hromadný odliv vkladů a relativně vysoký úroveň neplacených úvěrů a také znárodnění 

a restrukturizace dluhů.   

Mezi největší banky Kazachstánu velké změny sledovány nebyly. Například 

ratingová agentura Moody’s potvrdila současné (začátek roku 2013) hodnocení a.s. 

“Kazkommertsbank” na úrovní B2,  ale prognóza byla vystavena jako negativní. 

«Národní Banka Kazachstánu» má stabilnější ukazatele – Ba2, což vázáno především 

na státní podporu tohoto banku.  

«BTA banka», bez ohledu na nízké hodnocení, zlepšuje svou situaci. Je 

pozoruhodné, že základním pozitivním faktorem je významné navýšení objemu kapitálu 

banky.  Taktéž v blízké budoucnosti, bank plánuje zřídit dceřinou společnost, která bude 

pracovat s problémovými aktivy banky.  

Ratingy «ATF Bank» byly sníženy z  B1 do B3 agenturou Moody's, a také z ВВВ- 

do В - agenturou Fitch. Základním negativním faktorem je, že banka ztratila podporu 

evropské společnosti UniCredit, v důsledku prodeje této kazašské holdingové 

společnosti KazNitrogenGaz. Navíc, snížení ratingů těmito dvěma agenturami, odráží 

slabost kvality aktiv a negativní rentabilitu banky v době posledních čtyř let.  

Tabulka 8: Ratingy bank k 30.07.2013.  

Banka S&P  MOODY’S FITCH 

«BTA Bank» odvolán Caa1 (stabilní)  CCC (pozitivní) 

«ATF Bank» odvolán Ba3 (stabilní) B- (stabilní) 

«Kazkommertsbank» B+ (stabilní) B2 (negativní) B (stabilní) 

«Národní Banka 

Kazachstánu» 

BB (stabilní) Ba2 (stabilní) BB- (stabilní) 

«AllianceBank» B- (stabilní) odvolán CCC (stabilní) 



40 
 

«TemirBank» B (stabilní) odvolán odvolán 

«Kaspi Bank» BB- (stabilní) B1 (stabilní) odvolán 

«Sberbank 

Kazachstán» 

rating není Ba2 (stabilní) BBB- (stabilní) 

Zdroj: Burza cenných papírů Kazachstánu, vlastní zpracováni.24
  

Vcelku prognóza pro bankovní sektor Kazachstánu není příliš dobrá, protože systém 

stále podroben systémovým rizikům. V současnosti podle výsledků hodnocení 

mezinárodní ratingové agentury Moody’s, rating bankovního systému Kazachstánu se 

nachází na úrovně B3, což, především, vázáno na nízké hodnocení největších bank 

republiky.   

3.1.9. Zhodnocení  

V důsledku provedené analýzy, ratingová agentura RFCA identifikuje, jako nejhorší 

ukazatele bankovního sektoru republiky Kazachstán, další faktory: 

1. Nízká kvalita řízení a nedostatečná průzračnost bankovního sektoru. 

2. Nerozvinuté systémy řízení rizik. 

3. Nízké ukazatele rentability. 

4. Špatná kvalita úvěrového portfolia.  

5. Vysoká koncentrace úvěrových rizik.  

6. Citlivost ekonomiky na vlivy vnějších ekonomických faktorů.  

7. Vysoká úroveň problémových aktiv.   

8. Velké objemy nesplacených a restrukturizovaných úvěrů.   

9. Úzký trh pro získání zdrojů.  

K pozitivním ukazatelům bankovního sektoru Kazachstánu lze odnést: 

1. Přijatelná úroveň kapitalizace a likvidnosti. 

2. Významná finanční podpora státu. 

3. Kladná závislost na ekonomickém růstu státu.  

4. Posílení regulačního rámce, zaměřeného na zvýšení úrovně průzračnosti a 

kvality řízení.   

                                                             
24 Kazašská burza, ratingy bank. [online] [cit. 20.11.2013]. http://www.kase.kz/ru/emitters 

 

http://www.kase.kz/ru/emitters


41 
 

Opatření, nutné pro zlepšení situace v bankovním: 

1. Legislativní posílení požadavků k risk-managementu a corporate governance 

finančních organizací. Zvýšení osobní odpovědnosti členů představenstva 

finančních institucí. 

2. Zvýšení průzračnosti struktury vlastnictví, zavedení omezení na vlivy akcionářů 

na banky, zavedení omezení na zásahy bank do operační činnosti jiných 

finančních institucí, zejména do činnosti akumulačních penzijních fondů a 

pojišťoven. 

3. Zavedení zákazu na úvěrování spojených osob.  

4. Přijetí nezbytných opatření pro snížení objemu ztrátových úvěrů a zvýšení 

kapitálu bank pomocí zdrojů akcionářů nebo státu.    

5. Zvýšení kvality úvěrového portfolia. 

6. Zbavení stressových úvěrů pomocí nově založeného v roce 2012 «Fondu 

problémových úvěrů». 

7. Správné posouzení úvěrů a vytváření rezerv. 

      Podle odhadu bank nejvíce atraktivními úvěrovými podmínkami pro dlužníky 

jsou: rychlost vyřízení úvěru, minimum potřebných dokumentů, splátkový režim, a také 

vhodná cena produktů. V tomto ohledu více bank provádějí různé aktivity na přilákání 

dlužníků tím, že poskytují zákazníkům následující výhody:    

1. Možnost snížení úrokových sazeb (sazby se stanovují a korigují v souladu se 

změnami konjunktury trhu, a mohou se snižovat podle míry zvýšení  spolupráce 

banky s zákazníkem). 

2. Možnost prodloužení doby úvěrování (financování úvěrových projektů povoluje 

nejen snižovat sazby ale i prodlužovat dobu úvěrování) 

3. Servis a konzultace podle systému orientace na zákazníka (pokud je to nutné 

zaměstnanci banky sami vyjíždějí k zákazníkům.  

4. Možnost předčasného splacení úvěru bez sankcí.  

 

3.2. Působení na ekonomiku Kazachstánu 

Jen za prvních 100 dnů fungování Celní unie vzájemný obrat zboží mezí třemi státy-

spojence vzrostl o jednu třetinu. Při té příležitosti, skoro dvojnásobně se zvýšil obrat zboží 



42 
 

mezí Kazachstánem a Běloruskem, což posloužilo stimulem pro vstoupení pro další 

státy Eurasijského Ekonomického Společenství.    

Avšak, pro Kazachstán členstvo ve společenství ze začátku bylo vázáno na řadu 

ekonomických problémů. Největší obavy odborníky vykazovali v souvislosti s možným 

růstem cen na vnitřním trhu, v první řadě – na potraviny a spotřební zboží. Na začátku 

fungování Celní unie tomuto faktoru opravdu nepodařilo se zabránit. V roce 2010 

inflace v Kazachstánu dosáhla výše 7,8 %. 

Navíc, byl sledován významný růst cen na ropné výrobky – regulované ceny na 

benzín 
25

 R92/93 v srpnu 2011 vzrostly o 29,2 % v porovnání se začátkem roku 2010, 

benzín  N-80 - o 28.7 %, nafta paliva- o 34.3 %. Tento proces byl přímo spojen 

s otevřením hranic v rámci Celní unie a postupným vyrovnáním cen na energetické 

zdroje států-spojenců. Doposud cena paliva v Kazachstánu stále nepatrně nižší než 

v Bělorusku a Rusku, a to znamená, že ona bude i nadále zvyšovat. 

Vláda Kazachstánu učinila řadu opatření k regulaci tohoto procesu. Tak, byl přijat 

zákon «O státní regulaci výroby a obratu některých typu ropy», podle kterého vláda 

stanovila postup pro stanovení maximální ceny na maloobchodní prodej ropných 

produktů a seznam ropných produktů, na které stanovena státní regulace cen.  

V roce 2011 realizace vládních opatření v této oblasti byla vázána na celou řadu 

problémů. Tak, kvůli omezení na prodej benzínu a nafta paliva velkoobchodníkům, 

závody zpracovávající produkty z ropy, vznikl deficit ropných produktů na vnitřním 

trhu. Navíc se zvýšily objemy prodejů paliva v příhraničních s Ruskem oblastech, což 

ještě víc prohloubilo problém jeho nedostatku pro kazašské spotřebitele. Situace byla 

dalším důkazem toho, že zachování významného rozdílu mezí cenami stejného typu 

zboží v rámci Celní unie může přivést k vzniku nerovnováhy mezí poptávkou a 

nabídkou.    

3.2.1. Působení na ropný a plynový sektor 

V tomto oddílu já bych chtěl posoudit působení Celní unie na ropný a plynový sektor 

Kazachstánu, projednat vzniklé problémy, nabídnout návrhy pro jejich řešení.   

                                                             
25

 V Kazachstánu je trochu jiné označeni benzínu než v Evropě: Premium – první třída, oktanové číslo 97-

98, Regular -  druhá třída, oktanové číslo 90-94, Super – třetí třída, oktanové číslo 99-102. 



43 
 

Jak už bylo uvedeno výše, Kazachstán je surovinovým státem, a proto, ceny na 

suroviny mají přímý vliv na inflaci ve státě.  

S vytvořením Celní unie, v Kazachstánu se posílil růst cen. Tak, podle dat Národní 

banky Kazachstánu, inflace v roce 2010 činila - 7.8 %, v roce 2011 - 7,4 %, v roce 2012 

– 6 %. Jedním z faktorů růstu inflace bylo zavedení jednotného cla, a také otevření 

hranic států Celní unie. Jestli do vstupu Kazachstánu do Celní unie průměrná úroveň 

dovozního cla byla 6.2 %, to s vytvořením jednotného cla, průměrná hodnota na 

dovážené zboží ze třetích zemí zvýšila a činí 10,6 %. Růst cen na ropné produkty 

v republice byl podmíněn otevřením hranic v rámci Celní unie, zjednodušením celních 

formálností, aktivizací obratu zboží, zvýšením nabídky ruských ropných produktů na 

kazašském trhu. 

V srpnu roku 2011 vláda Kazachstánu stanovila následující maximální maloobchodní 

ceny pro automobilové čerpací stanice republiky: N92/93 – 106 tenge za litr, N80 – 85 

tenge za litr, a 90 tenge za litr nafta paliva. 

Avšak s realizací zákona vznikly některé problémy, za prvé, závody republiky, 

zpracovávající ropu, mají právo jen na omezený prodej benzínu a nafta paliva 

velkoobchodníkům (údajně z důvodu toho, že je třeba opatřit potřeby zemědělství), což 

způsobilo nedostatek ropných výrobků na vnitřním trhu republiky. Zejména, na 

čerpacích stanicích republiky v srpnu 2011 prakticky zmizel benzín známky N-92. Za 

druhé, zvýšily se objemy prodejů pohonných hmot a maziv v příhraničních s Ruskem 

oblastech, což prohlubuje problém nedostatku benzínu pro spotřebitele. Současná 

situace znovu ukazuje, že zachování významného rozdílu mezí cenami na ropné 

výrobky v rámci Celní unie, může přivést k vzniku nerovnováhy mezí poptávkou a 

nabídkou na trhu těchto produktů, a k posílení problému deficitu pohonných hmot a 

maziva kvůli exportu do sousedních států Celní unie, kde ceny jsou výhodnější.    

Řešení těchto problémů je možné. Stává se důležitým posílení kontroly za strany 

státní administrativy, které zpravují splnění schváleného plánu dodávky pohonných 

hmot a paliva na vnitřní trh republiky, a které také omezují zneužívání svého 

dominantního postavení na trhu některými hospodářskými subjekty. Navíc, je také 

nutné řešit otázky zvýšení vlastní výroby ropných produktů, zvýšení jeho 

konkurenceschopnosti a zabezpečení surovinou závodů zpracovávajících ropu. Bohužel, 

této problémy se vyřešují velmi pomalu.   



44 
 

Pro to, aby neutralizovat nedostatek pohonných hmot a maziv na vnitřním trhu 

republiky, v roce 2011, vládá Kazachstánu dováží surovinu z Ruska, ale máji z toho 

ztrátu, protože export v republiku se uskutečňuje podle ruských cen, ale prodej na 

vnitřním trhu už podle nastavených kazašských cen. Tímto nuceným opatřením vláda 

chce dosáhnout alespoň dvou cílů: první – likvidovat nedostatek pohonných hmot a 

maziv na vnitřním trhu republiky, druhý – zabránit růstu inflace, a udržovat její míru 

v plavaném diapazonu 6–8 %. A vládě se to podařilo, jak už bylo řečeno výše, inflace 

postupně se snižovala, a v roce 2012 dosáhla úrovně 6 %. 

Tímto způsobem, problémy nedostatku pohonných hmot a maziv na vnitřním trhu 

Kazachstánu doposud se vyřešují pomocí vnějších zdrojů, což opět potvrzuje nutnost a 

aktuálnost rozvoje vlastní výroby ropných produktů, zvýšení jeho 

konkurenceschopnosti. Ale, bohužel, zase této otázky se vyřešují ne tak rychle, jak 

bychom si přáli, což nasvědčuje o neefektivnosti státní politiky v této oblasti, o hlavní 

orientovanosti ropných a plynárenských společností na rozsáhlý export nezpracované 

ropy, a zachování nízké úrovně konkurenceschopnosti závodů republiky, 

zpracovávajících ropu.    

Bez ohledu na významný přiliv investičních zdrojů v ropný a plynový sektor 

republiky, větší část byla použitá hlavně na průzkum a rozvoj nových nalezišť, ale ne na 

rozvoj a podporu ropné-zpracovatelského průmyslu. Toto se stalo hlavní příčinou 

technického a technologického zaostávání odvětví, zachování nízké úrovně zpracování 

ropy, nedostatku ropných výrobků na vnitřním trhu republiky a vysoké úrovně 

závislosti od dodávek vysokooktanového benzínu z Ruska. 

Navíc, analýza rozvoje ropného a plynového odvětví Kazachstánu v podmínkách 

vytvořené Celní unie vedla k závěru: aktivizace integračních procesů nevedla v roce 

2010 k významné změně objemů dovozních a vývozních operací Kazachstánu s jinými 

státy Celní unie v daném odvětví ekonomiky. Jak je vidět z tabulky 7, objemy dodávek 

ropy přes potrubí Atyrau-Samara, import benzínu, export nafta paliva a import plynu 

dokonce o něco zmenšily. Co se týče posledního ukazatele, je třeba mít na paměti, že 

dodávky ropy pro obyvatelstvo jižních regionů republiky a Kostanajské oblasti jsou 

uskutečňovány z Uzbekistánu a Ruska v souladu s dohodou o swapových operacích 

mezí a.s. «GazProm» a a.s. «NP «KazMunayGaz». 

 



45 
 

Tabulka 9: Export a import ropy, ropných výrobků a plynu v Kazachstánu: 

 2009 2010 2011 2012 

Export ropy (mln 

tun.), včetně: 

67 71,2 71,36  68,1 

- přes potrubí 

Atyrau-Samara 

(mln. tun)  

17.5 15.3    

- přes Caspian 

Pipeline Concortium 

(mln. tun) 

27.5 28,6    

Import ropy (mln. 

tun) 

5,7 6 1,47 2,04 

Export benzínu (mln. 

tun) 

0,1 0,1 0,12 0,07 

Import benzínu 

(mln. tun) 

0,9 0,8 0,5 0,11 

Export nafta paliva 

(mln. tun) 

0,8 0,6 0,9 1,77 

Import nafta paliva 

(mln. tun) 

0,4 0,4  0,2 0,973 

Export plynu (mlrd. 

m
3
)  

7 9,1 8,48 8,8  

Import plynu (mlrd. 

m
3
) 

4,1 3,3 3,6 3,8 

Zdroj: Finanční úřad RK (www.afn.kz), vlastní zpracování 

Co se týče spolupráce v ropném a plynovém odvětví Kazachstánu a Běloruska, pak 

hlavními směry jsou tranzit kazašské ropy přes potrubí Republiky Bělorus v Evropu a 

dodávky mazutu a plynového oleje pro hlubší zpracování v běloruských rafinériích. 

Zejména, v roce 2010 tranzit kazašské ropy přes teritorium Běloruska byl více než 7 

mln. tun (130 % ve srovnání z roka 2009), běloruskými závody bylo zpracováno přes 

650 tisíc tun uhlovodíkové suroviny.  

Efektivní spolupráci Kazachstánu s ostatními členy Celní unie v plynovém a ropném 

průmyslu brání řada problémů:     

1) Nesoulad v nastavení tarifů na tranzit ropných a plynových surovin: 



46 
 

     Nutno podotknout, že mezí Kazachstánem a Ruskem doposud nejsou 

rozpracovány jednotné přístupy k formování sazeb na přepravu ropných a plynových 

zdrojů. Například, pro kazašské exportéry ropy v roce 2013 sazby činily 7 %, zatímco 

ruské sazby indexovány na úrovně 5 %. Avšak v srpnu 2013, Federální tarifní služba 

Ruska přijala řešení o použití ruských sazeb na tranzit kazašské ropy, v návaznosti na 

vstupu v platnost dohody o společném trhu ropy a ropných výrobků mezí Běloruskem, 

Ruskem a Kazachstánem. Jakmile, nový zákon vstoupí v platnost, přeprava tranzitní 

ropy z území Kazachstánu bude uskutečňovaná podle sazeb pro ruské exportéry. 

2) Nepřítomnost Oil Quality Banky v systému a.s. «Transneft». 

     Jedním z exportních směrů přepravy kazašské ropy je ropovod Atyrau-Samara. 

Dále, kazachstánská ropa přes ruský potrubní systém a.s. «Transneft» a jiné potrubní 

systémy států SNS dováží se na přístavy Černého a Baltského moře, a dál na Evropské 

závody zpracovávající ropu.  Nutno podotknout, že v současnosti kvůli nepřítomnosti 

Oil Quality Banky v systému a.s. «Transneft», v procesu přepravy významně se 

zhoršuje kvalita dodávané v Samaře kazachstánské ropy. Tento problém brání tomu, 

aby bylo možné plně využívat možnosti rozšíření kapacity ropovodu Atyrau-Samara a 

zvyšovat konkurenceschopnost přepravy ropy přes tuto trasu. Nepřítomnosti Oil Quality 

Banky a jednotných s Ruskem sazeb na přepravu, snižuje zájem kazachstánských 

přepravců o dodání ropy přes ropovod Atyrau-Samara. 

3) Nepřítomnost stejného přístupu kazašských přepravců k dopravnímu systému 

Ruska pro přepravu plynu. 

V současné době, zůstávají neshody s a.s. «GazProm»  o zajištění rovného přístupu 

k plynovodnému systému Ruska pro přepravu kazašského plynu v třetí zemí.    

Kazachstánská strana dováží plyn jen na kazachstánsko-ruskou hranici, pak plyn se 

zpracovává na Orenburgském závodu zpracovávajícím plyn. Část objemu zpracování 

v souladu s dohodou odváží se zpět do Kazachstánu, zbytek – na export. Ale 

kazachstánská strana nezúčastňuje přímo exportních operací, jinými slovy, 

nepřipouštěje se k plynovému potrubnímu systému Ruska. 

 Přijetí 09.12.2010 dohody o pravidlech přístupu ke službám přirozených monopolů 

ve sféře přepravy plynu přes plynové potrubí, včetně základu cenové a tarifní politiky, 

jak už bylo řečeno výše, reguluje vztahy ve sféře přepravy plynu jen v rámci Jednotného 



47 
 

Ekonomického Prostoru.  A proto z právního hlediska neřešenými zůstávají otázky 

dodávek kazašského plynu na mezinárodní trh přes plynové potrubí států JEP, rozvoje 

exportního potenciálu republiky.  

4) Pokračující trend nedodání části ruské ropy na kazachstánské závody 

zpracovávající ropu.  

Rozvoj ropné-rafinerského průmyslu v Kazachstánu do určité míry je závislý na 

dodavkách ruské ropy na rafinérské závody republiky. Například, Pavlodarský 

petrochemický závod plně funguje a zpracovává jen západosibiřskou ropu. Šymkentský 

ropné-rafinerský závod na 30 % je závislý na dodání ropy z RuskaRok za rokem se 

pokračuje tendence nedodání ruské ropy na kazachstánské závody zpracovávající ropu. 

Zejména, výrobní kapacita Pavlodarského petrochemického závodu povoluje rafinovat 

kolem 7 mln. tun surové ropy za rok, avšak na závod každoročně dodáváno jen kolem 2 

mln. tun ruské ropy. Produktivita Šymkentského ropného rafinerského závodu je 6.5 

mln. tun surové ropy za rok, ale každoročně dodávky suroviny nepřevyšují 4.2 mln. tun.  

Jako výsledek, nevyužití kapacity má v konečném důsledku negativní dopad na 

objem vyrobených ropných produktů. Navíc, nízká produktivita kazašských závodů 

zvyšuje náklady na zpracování jednotky produkce. Podle odborníků, náklady na 

zpracování ropy dosahují výše 30 % od konečné ceny výrobku.(v rozvinutých zemích 

tento ukazatel je dvakrát nižší)  

Tyto problémy jsou zadržujícím faktorem pro aktivizaci integračních procesů mezí 

státy Celní unie v odvětví energetiky, a rozvoje exportního potenciálu Kazachstánu.   

Také je důležité rozvíjet ropné-plynové strojírenství v republice.   

Podle programu rozvoje strojírenství v Kazachstánu na roky 2010-2014, v roce 2008 

jen 12 % potřeb trhu ropné-plynového zařízení republiky bylo «kryto» vlastní výrobou. 

Zbytek potřeby byl uspokojen importem.  

Situace se nezměnila i v roce 2010. Zejména, objem trhu v roce 2010 podle 

oficiálních zveřejněných dat činil 1388 mln. USD, při té příležitosti zařízení bylo 

vyrobeno na 164 mln. USD. Objem importu činil 1270 mln. USD, exportu – 46 

mln.USD. Tímto způsobem, podíl vlastní výroby na celkovém objemu trhu republiky 

v roce 2010 se rovnal 11.8 %.  



48 
 

Tato situace svědčí o nedostatečné úrovně rozvoje ropné-plynového strojírenství 

v republice, nevysoké úrovně jeho konkurenceschopnosti.  

V tomto ohledu je důležité zvýšit přiliv investic do odvětví ropné-plynového 

strojírenství, rozpracovat soubor opatření na přilákání nadnárodních a velkých 

zahraničních podniků do tohoto sektoru ekonomiky. Navíc, je třeba aktivizovat účast 

tuzemského kapitálu a investorů ze států Celní unie v rozvoji výroby ropné-plynového 

zařízení v Kazachstánu. 

3.2.2. Dynamika zahraničněobchodního obratu zboží v Kazachstánu 

 

Jedním z cílů Kazachstánu při vstupu do Celní unie bylo přání zvýšit obrat zboží a 

export kazachstánských výrobků v státy CU. Prozkoumáme data Celního Výboru 

Kazachstánu o objemu zahraničního obchodu Kazachstánu v rámci Celní unie.  

Graf 11: Obrat zboží Kazachstánu se státy Celní unie (mlrd. USD) 

 

Zdroj: Celní Výbor RK (customs.kz), vlastní zpracování.  

14,2 

9,3 

12,1 

16,9 17,6 

6,4 

3,6 
5,3 

7,6 
6,2 

68,9 72 69,4 68,9 
73,95 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

0 

5 

10 

15 

20 

2008 2009 2010 2011 2012 

Import 

Export 

Podíl importu na celkovém 
obratu zboží(%) 



49 
 

Graf 12: Zahraniční obchod Kazachstánu – export (mln. USD), 

 

Zdroj: Celní Výbor RK (customs.kz), vlastní zpracování.   

Graf 13: Zahraniční obchod Kazachstánu – import (mln. USD) 

 

Zdroj: Celní Výbor RK (customs.kz), vlastní zpracování.  

 

   Z grafu je vidět, že největší pokles zahraničního obchodu byl v roce 2009, rok 

největší recese po hospodářské krizi. Ze začátku roku 2010, je sledován trvalý růst 

zahraničního obchodu, jak se státy Celní unie, tak s třetími zeměmi 

   Podíl importu zboží do Kazachstánu na celkovém obratu se zeměmi Celní unie činí 

kolem 70 %.  Prostě a jednoduše, Kazachstán podstatně více dává ekonomikám Ruska a 

Běloruska, než získává z prodeje zboží v těchto zemích. Při té příležitosti, hlavním 

partnerem Kazachstánu v tomto svazu je samozřejmě Rusko, které zaujímá kolem 97 % 

celkového kazašského obratu zboží se zeměmi Celní unie, Bělorusko zaujímá jen 3 %. 

3.2.3. Obchodní struktura se zeměmi Celní unie 

   Pokud prozkoumáme strukturu celého zahraničního obchodu Kazachstánu (se 

57108 

33706 
44825 

64054 65992 

6399 

3602 

5324 

7618 6221 7677 

5889 

10122 

16292 14227 

9 8,3 
8,8 8,7 7,1 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

45 

50 

0 

10000 

20000 

30000 

40000 

50000 

60000 

70000 

80000 

90000 

100000 

2008 2009 2010 2011 2012 

Čína 

Celní Unie 

Ostatní země 

Podíl CU na exportu 

19162 15575 15066 15126 21253 

14162 
9264 12098 16909 

17603 
4565 

3570 3963 
5021 

7444 

37,4 

32,6 

38,9 

45,6 

38,01 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

45 

50 

0 

10000 

20000 

30000 

40000 

50000 

60000 

70000 

80000 

90000 

100000 

2008 2009 2010 2011 2012 

Čína 

Celní Unie 

Ostatní země 

Podíl CU na importu 



50 
 

všemi zeměmi), to působení Celní unie stává se silně viditelným. Tak podíl exportu 

v státy CU na celkovém exportu Kazachstánu z roku 2008 má tendence k snížení. 

Například v roce 2007 export v Rusko a Bělorusko byl na úrovně 10 % od celkového 

exportu z Kazachstánu, v roce 2011 už jen 8,7 %). To znamená, že za začátku 

fungování Celní unie obchodní politika Kazachstánu ve vztahu k Rusku a Bělorusku 

nepřetrpěla velkých změn: jak jsme vyvážely tam kolem 9 %, do vstupu do Celní unie, 

tak i vyvážíme stejný objem po vstupu. Růst objemu exportu z Kazachstánu do zemí 

Celní unie jen částečně vysvětlován příčinami vytvoření CU, hlavními příčinami, podle 

mého názoru, jsou stejné mechanismy, které zabezpečovali i růst celého kazašského 

exportu. (oživení světové ekonomiky, příznivá konjunktura na trhu surovin)    

     Zcela jiná situace se skládá s importem zboží z Ruska a Běloruska v Kazachstán. 

Okamžitě po vytvoření Celní unie import do republiky z Ruska začal prudce zvyšovat.  

Tak, jestli v roce 2007 import z Ruska činil kolem 36,7 % od celkového importu 

Kazachstánu, to v roce 2011 tento ukazatel činil už 46 %. To znamená, že import 

Kazachstánu ještě více zabezpečován zbožím z Ruska.  

      Závěr: Při zjevném růstu obratu zboží v rámci Celní unie, jeho vytvoření 

nevýznamně změnilo pozici Ruska a Běloruska v exportní struktuře Kazachstánu, ale 

dostatečně silně ovlivnilo strukturu kazachstánského importu.  

 

Graf 14: Export z Kazachstánu v zemi Celní unie. 

 

Zdroj: Finanční úřad RK (www.afn.kz), vlastní zpracování 

46% 

22% 

17% 

5% 
5% 2% 3,00% 

42% 

14% 

29% 

9% 

2% 1% 3,00% 

Nerostné suroviny 

Produkty z chemických a 
příbuzných průmyslových 
odvětví 
Obecné kovy a výrobky z 
nich 

Stroje, zařízení a elektrická 
zařízení 

Bylinné produkty 

Textilie a textilní výrobky 

Ostatní zboží 

2012 

2007 



51 
 

    

Obchodní struktura exportu z Kazachstánu se změnila, ale nevýznamně. Vedoucí pozice 

jako dřív patří nerostným surovinám. (hlavně ropným výrobkům, rudám a 

koncentrátům). V Rusku a Bělorusku jsou také populární kazašské výrobky chemického 

a metalurgického odvětví. Je třeba poznamenat růst podílu na exportu takové skupiny, 

jako výpočetní technika. Tedy ve větší míře v exportu z Kazachstánu do států Celní unie 

nejsou sledovány velké změny. Ve struktuře importu také nejsou významné změny.  

 

Graf 15: Import do Kazachstánu ze zemí Celní unie 

 

Zdroj: Finanční úřad RK (www.afn.kz), vlastní zpracování 

 

Stálé v importu z Ruska na prvním místě jsou nerostné suroviny (ropa a ropné 

výrobky, ruda, koncentráty a Koks) – 26 %. Na druhém místě je velká skupina – hutní 

výrobky (kovy, trubky, tyče a další). Tato skupina akumulovala v roce 2012 kolem 15 

%. 13 % importu zahrnuje v sobě skupina strojů a zařízení. Čtvrté místo patří skupině 

«Vozidla» – 10 %. A 8 % jsou potraviny. 

Závěr z výše uvedených grafů je takový: Kazachstán dováží a vyváží do zemí Celní 

unie přibližně stejné zboží a ve stejném poměru, jako i do vstupu do CU.  

Rovněž je třeba poznamenat, že v exportních operacích Kazachstánu, především, 

objevuje se surovinové a průmyslové zboží, to znamená, že zisky od vytvoření Celní 

unie a zjednodušení pohybu zboží budou dostávat, především, velké kazachstánské 

průmyslové podniky (v odvětví ropy a plynu, hutnictví, hornictví, chemický průmysl). 

29% 

16% 

13% 

11% 

6% 

6% 

19% 
26% 

15% 

13% 
10% 

8% 

7% 

21% 

Nerostné suroviny 

Obecné kovy a výrobky z 
nich 

Stroje, zařízení a elektrická 
zařízení 

Vozidla 

Potraviny 

Produkty z chemických a 
příbuzných průmyslových 
odvětví 
Ostatní zboží 

2012 

2007 



52 
 

Bohužel o změně struktury exportu Kazachstánu ve prospěch spotřebního zboží není co 

říct.  

3.2.4. Obchodní činnost Činy ve vztahu ke Kazachstánu 

Ještě jedním z cílů pří vstupu do Celní unie bylo omezení importu Čínského zboží, 

ale podle dat Celního výboru Kazachstánu vzájemný obrat zboží s Čínou jen trochu se 

zpomalil v roce 2010, ale v roce 2011 už přestihnul svůj předkrizový minimum. 

Graf 16: Struktura importu z Činy v Kazachstán. 

 

Zdroj: Finanční úřad RK (www.afn.kz), vlastní zpracování 

Struktura importu zboží z Číny do a po vstupu Kazachstánu do Celní unie také 

prakticky nezměnila. Čína stále aktivní v importu různých strojů a zařízení, obecných 

kovů a výrobků z nich, vozidel, plastů, plastových výrobků, textilních výrobků, obuví a 

hodně dalších věcí. 

    Závěr: vytvoření Celní Unie významně nepůsobilo na obchodní činnost mezí 

Činou a Kazachstánem.  

 

 

 

 

38% 

17% 

16% 

5% 

4% 
2% 
3% 

3% 

12% 

44% 

12% 

11% 

6% 

5% 

4% 

3% 
2% 

13% 

Stroje, zařízení a elektrická 
zařízení 

Obecné kovy a výrobky z nich 

Vozidla 

Plasty a výrobky z nich 

Produkty z chemických a 
příbuzných průmyslových 
odvětví 
Textilie a textilní výrobky 

Různé průmyslové zboží 

2007 

 

2012 



53 
 

Závěr: 

V současném světě konkurence a rychle rozvíjejících ekonomik, státy se snaží 

integrovat mezí sebou, pro to, aby snížily náklady a stimulovali svoje ekonomiky 

k dalšímu růstu. Pro státy Střední Asie a Ruska Celní unie je řešením dané problémy, 

díky společné historii a kdysi společné ekonomiky těchto zemí.  

V úvodu bakalářské práce byl stanoven cíl zanalyzovat působení Celní unie na 

ekonomiku a bankovní sektor Kazachstánu, ataky seznámit českého čtenáře s touto 

organizací.  

Pro splnění těchto cílů, jsem prozkoumal rozvoj bankovního sektoru v období 2010-

2013, přesně tolik času Kazachstán je členem Celní unie, a jelikož ekonomika republiky 

ve větší míře surovinová, já především rozebral změny struktury exportu a importu 

v daném odvětví ekonomiky. 

V obecné části práce byly popsané historické předpoklady a příčiny vytvoření Celní 

unie, a taky samotná organizace a její funkce. V praktické části byl prozkoumán 

bankovní sektor, změny jeho struktury během tři let, a taky změna struktury exportu a 

importu se státy CU a ostatními zemí, po vstupu Kazachstánu do této organizace. 

V práci byly použité nejnovější data z oficiálních stránek Národní banky a EHK, byly 

popsány minusy a plusy bankovního sektoru, a přínosy a nevýhody od vstupu republiky 

do CU. 

Podle mého názoru v strategickém aspektu tato integrace byla velmi užitečná pro 

Kazachstán, a je logickým pokrčováním i bez toho úzké spolupráce s Ruskem. Je 

nerozumně odmítat ten fakt, že republika po dobu nezávislosti aktivně spolupracuje 

s Ruskem, které je jedním z hlavních partnerů Kazachstánu, ne jen ve sféře obchodu, ale 

i v mnoho dalších oblastech. Rusko je mnohem blíže ke Kazachstánu, než například jiný 

nejsilnější hráč v regionu – Čína. Je zcela přirozené, že nápad vytvoření tohoto svazu 

vznikl ne s Čínou ale s Ruskem.  

    Z makroekonomického hlediska Celní unie také nese v sobě více přínosů než 

nevýhod, protože Kazachstán má zjednodušenou variantu přepravy a prodeje 

základního zboží (ropa, suroviny, zrno a jiné) hlavním spotřebitelům (Evropská Unie, 

Rusko). Zvyšuje se konkurenceschopnost tuzemského zboží, rozvije se logistický trh, 

rostou příjmy státního rozpočtu, zjednodušení pohybu lidských zdrojů a kapitálu, 

významné politické plusy. 

      Po přechodném období, kdy budou zformulovány pravidla podnikání v nových 



54 
 

podmínkách, významně se zvětší investiční aktivnost, budou vytvářeny nové společné 

podniky. Kazachstán je lákavější, pokud mluvíme o vytváření a provozování podniku, a 

proto lze očekávat, že země bude lákavější pro zahraniční investory. Explicitním 

příkladem je nedávná návštěva v republiku a dosáhnuté dohody s představenstvem 

Vietnamu.  

   Ale existují také problémy a nevýhody integrace. Mnoho negativních momentů 

spojených s činností Celní unie jsou vázány na zrušení starých mechanismů a 

s nedokonalostí a často nepřítomnosti nových mechanismů. Tyto problémy jsou 

charakteristické pro libovolné přechodné období. Podle mého názoru, toto období může 

trvat ještě 3-5 let, dříve než bude vytvořen práceschopný seznam dokumentů, zásad a 

standardů povolujících efektivně vyřešovat otázky určené pro Celní unie. 

    Jiná důležitá nevýhoda je – hrozba ztráty konkurenceschopnosti kazachstánského 

zboží v porovnání s Běloruským a Ruským zbožím. Souhlasím, že na některých trzích 

kazašským podnikatelům bude obtížnější pracovat, ale z jiného úhlu pohledu, růst 

konkurence vynutí je zlepšovat svůj byznys. Jak ukazují hospodářské dějiny, 

konkurence nese více výhod, než nevýhod a je hnací silou pokroku. Především 

z konkurence mají prospěch spotřebitele. 

  Také je třeba brát v úvahu ten fakt, že kazašský trh není tak objemný, aby ruské 

výrobci plně ho obsadili. Především, Rusko má zájem v prodeji Kazachstánu 

průmyslového zboží (auta, zařízeni, spotřební materiály pro hornictví, ropný a plynový 

průmysl, zemědělství a další odvětví) a nákupu velkých objemů surovin. Toto lze vidět i 

podle struktury importu a exportu Kazachstánu. 

 Růst cen je další nevýhodou.  Jsou dvě základní příčiny růstu cen: první - růst cen na 

zboží z třetích zemí kvůli zvýšení celních sazeb; druhá příčina – spekulace. 

V Kazachstánu ceny na více zboží jsou menší než v Rusku. Co se týče první příčiny, 

průměrná výše celních sazeb se zvýšila o 4,4 %, ale je to není kritický růst, a nelze říct o 

rozsáhlém růstu vnitřních cen kvůli tomu. 

    Co se týče finančního systému Kazachstánu, to bankovní sektor přežil dvě 

restrukturizace dluhů, tato opatření spíš nebyly spojeny se vstupem do Celní unie, ale 

byly důsledkem finanční krize. Zatímco, bohužel, velmi málo co říct o působení Celní 

unie na bankovní sektor Kazachstánu, ve větší míře je to z důvodu nízké integrace 

v tomto odvětví, počet dceřiných bank států Celní unie v Kazachstánu tvoří:  

Běloruských – 1, Ruských – 3. Také za tyto tři roky nebyl sledován významný přiliv 

investic z těchto států. Prognózy mezinárodních odborníků také nejsou dobré, ratingy 



55 
 

několika kazašských bank byly sníženy. Avšak, bankovní sektor sám o sobě mírně 

ožívá, důvěra obyvatelstva bankům. Objemy úvěrů poskytnutých fyzickým a 

právnickým osobám každoročně rostou. Růst úvěrového portfolia a objemů úvěrů 

celkem poskytnutých bankami, svědčí o tom, že kvalita úvěrového portfolia se zlepšuje. 

Banky provozují pečlivou úvěrovou politiku, a značnou část svého zisku ukládají 

jako rezervy. Já si myslím, že problémy ztrátových úvěrů brzy budou vyřešeny, 

samotnými bankami nebo podporou státu.     

     Vcelku, já mám pozitivní pohled na integrační procesy s Ruskem a Běloruskem. 

Naše ekonomiky vzájemně značně propojeny, a integrace je docela logická. 

Z makroekonomického pohledu Kazachstán získává víc, než ztrácí. Především, 

prospěch mají velké podniky Kazachstánu (ropa a plyn, hornictví, hutnictví, chemický 

průmysl a další). Hlavní minusy a problémy ze vstupu do Celní unie jsou: nedokonalost 

nebo nepřítomnost nových mechanismů, dnes republika přežívá přechodné období, 

kvůli nedostatečné konkurenceschopnosti některého našeho zboží a problému regulace 

cen. Podle mého názoru je nutno této problémy řešit a postupně přejit na efektivní 

mechanismus fungováni Celní unie.    

Na závěr bych chtěl říci, že pro mě osobně tato bakalářská práce byla velmi užitečná, 

a doufám, že pro českého čtenáře bude taky přínosná. Věřím, že stejně jako já, z práce 

získal hodně zajímavé a užitečné informací o bankovním sektoru Kazachstánu, o Celní 

Unii a o její působení na ekonomiku republiky.  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



56 
 

Seznam použité literatury: 

Internetové zdroje: 

1) Oficiální internetová stránka Národní banky republiky Kazachstán. Finanční 

stabilita [online]. [cit. 22.11.2013]. Dostupné z: 

http://www.nationalbank.kz/?docid=619 

2) Oficiální internetová stránka Národní banky republiky Kazachstán. Statistika 

[online]. [cit. 23.11.2013]. Dostupné z:  

http://www.nationalbank.kz/?docid=275 

3) Oficiální internetová stránka Národní banky republiky Kazachstán. Souhrnné 

zprávy [online]. [cit. 22.11.2013 ]. Dostupné z: 

http://www.nationalbank.kz/?docid=1054 

4) Oficiální internetová stránka Národní banky republiky Kazachstán. Finanční 

ukazatele [online]. [cit. 25.11.2013]. Dostupné z: 

http://www.nationalbank.kz/?docid=1058 

5) Oficiální internetová stránka Národní banky republiky Kazachstán. Současný 

stav bankovního sektoru [online]. [cit. 22.11.2013]. Dostupné z: 

http://www.afn.kz/index.cfm?docid=475&switch=russian 

6) Oficiální internetová stránka Národní banky republiky Kazachstán. Přehled 

finančního sektoru [online]. [cit. 15.11.2013]. Dostupné z: 

http://www.nationalbank.kz/?docid=498 

7) Oficiální internetová stránka Národní banky republiky Kazachstán. Hlavní 

závěry [online]. [cit. 13.11.2013]. Dostupné z: 

http://www.nationalbank.kz/cont/publish827328_9913.pdf 

8) Oficiální internetová stránka Národní banky republiky Kazachstán. Úvěry 

ekonomice [online]. [cit. 22.11.2013]. Dostupné z: 

http://www.nationalbank.kz/?docid=302 

9) Oficiální internetová stránka Národní banky republiky Kazachstán. 

Konsolidovaná rozvaha bank druhého stupně [online]. [cit. 15.11.2013]. 

Dostupné z: http://www.nationalbank.kz/?docid=1055 

10) Přední banky v Kazachstánu – 2013. [online]. [cit. 07.10.2013]. Dostupné z: 

http://forbes.kz/leader/veduschie_banki_kazahstana_-_2013_reyting_i_renking 

11) Oficiální internetová stránka Ministerstva financí republiky Kazachstán.[online]. 

[cit. 19.11.2013]. Dostupné z: 

http://www.minfin.gov.kz/irj/portal/anonymous/SiteMap 

12) Podíl Kazachstánu. [online]. [cit. 10.10.2013]. Dostupné z: 

http://yvision.kz/post/300115 

13) Analýza depozitního trhu republiky Kazachstán. [online]. [cit. 27.10.2013]. 

Dostupné z: http://www.predictor.kz/?p=716 

14) Zahraničněobchodní aktivita. [online]. [cit. 07.11.2013]. Dostupné z: 

http://www.ved.gov.ru/exportcountries/kz/about_kz/ved_kz/ 

15) Výsledky vzájemného obchodu členských států Celní unie v roce 2012. [online]. 

[cit. 10.11.2013]. Dostupné z: http://xn--b1ae2adf4f.xn--p1ai/analysis/4439-

itogi-ts-torg.html 

16) Statistický úřad republiky Kazachstán. Zahraniční obchod [online]. [cit. 

07.11.2013]. Dostupné z: 

http://stat.gov.kz/faces/wcnav_externalId/homeNumbersForeignTrade?_adf.ctrl-

state=gnr8kdc3x_68&_afrLoop=18223383405678&_afrWindowMode=0&_afr

http://www.nationalbank.kz/?docid=619
http://www.nationalbank.kz/?docid=275
http://www.nationalbank.kz/?docid=1054
http://www.nationalbank.kz/?docid=1058
http://www.afn.kz/index.cfm?docid=475&switch=russian
http://www.nationalbank.kz/?docid=498
http://www.nationalbank.kz/cont/publish827328_9913.pdf
http://www.nationalbank.kz/?docid=302
http://www.nationalbank.kz/?docid=1055
http://forbes.kz/leader/veduschie_banki_kazahstana_-_2013_reyting_i_renking
http://www.minfin.gov.kz/irj/portal/anonymous/SiteMap
http://yvision.kz/post/300115
http://www.predictor.kz/?p=716
http://www.ved.gov.ru/exportcountries/kz/about_kz/ved_kz/
http://провэд.рф/analysis/4439-itogi-ts-torg.html
http://провэд.рф/analysis/4439-itogi-ts-torg.html
http://stat.gov.kz/faces/wcnav_externalId/homeNumbersForeignTrade?_adf.ctrl-state=gnr8kdc3x_68&_afrLoop=18223383405678&_afrWindowMode=0&_afrWindowId=null#%40%3F_afrWindowId%3Dnull%26_afrLoop%3D18223383405678%26_afrWindowMode%3D0%26_adf.ctrl-state%3Ds3scn8wdb_4
http://stat.gov.kz/faces/wcnav_externalId/homeNumbersForeignTrade?_adf.ctrl-state=gnr8kdc3x_68&_afrLoop=18223383405678&_afrWindowMode=0&_afrWindowId=null#%40%3F_afrWindowId%3Dnull%26_afrLoop%3D18223383405678%26_afrWindowMode%3D0%26_adf.ctrl-state%3Ds3scn8wdb_4


57 
 

WindowId=null#%40%3F_afrWindowId%3Dnull%26_afrLoop%3D182233834

05678%26_afrWindowMode%3D0%26_adf.ctrl-state%3Ds3scn8wdb_4 

17) Statistický úřad republiky Kazachstán. Vzájemný obchod [online]. [cit. 

07.11.2013]. Dostupné z: 

http://www.stat.gov.kz/faces/wcnav_externalId/homeNumbersCrossTrade?_afrL

oop=18479931432758&_afrWindowMode=0&_afrWindowId=p99udim4e_1#%

40%3F_afrWindowId%3Dp99udim4e_1%26_afrLoop%3D18479931432758%2

6_afrWindowMode%3D0%26_adf.ctrl-state%3Dp99udim4e_29 

18) Energetický úřad Ruska. [online]. [cit. 25.10.2013]. Dostupné z: 

http://rosenergo.gov.ru/upload/Kazakhstan.pdf 

19) Euroasijská hospodářská komise. Statistické údaje [online]. [cit. 17.11.2013]. 

Dostupné z: 

http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/finstat/Pa

ges/statistich_publ.aspx 

20) Euroasijská hospodářská komise. Statistické údaje [online]. [cit. 17.11.2013]. 

Dostupné z: http://www.tsouz.ru/db/stat/finstat/Pages/publ.aspx 

21) Euroasijská hospodářská komise. Analytické materiály [online]. [cit. 

07.11.2013]. Dostupné z: 

http://www.tsouz.ru/db/stat/Analitycs_trade/Pages/default.aspx 

22) Euroasijská hospodářská komise. Základní sociálně-ekonomické ukazatele Celní 

unie a Jednotného ekonomického prostoru [online]. [cit. 09.12.2013]. Dostupné 

z: http://www.tsouz.ru/db/stat/econ_stat/analytics/Pages/default.aspx 

23) Údaje o HDP. [online]. [cit. 25.11.2013]. Dostupné z: 

http://www.imf.org/external/pubs/ft/weo/2012/01/weodata/weorept.aspx?sy=201

0&ey=2012&scsm=1&ssd=1&sort=country&ds=%2C&br=1&c=922%2C913%

2C916&s=NGDPD%2CPPPGDP&grp=0&a=&pr1.x=34&pr1.y=20 

24) Působení Celní unie na ekonomiku Kazachstánu. [online]. [cit. 23.11.2013]. 

Dostupné z: http://ictsd.org/i/news/bridgesrussian/152062/ 

25) Konzultační a poradní sbor Celní unie. «Euroasijský svaz: od myšlenky do 

historii budoucna» [online]. [cit. 12.12.2013]. Dostupné z: http://www.sovet-

ts.ru/poleznie_materiali/evraziyskiy_ekonomicheskiy_soyuz/_evraziyskiy_soyu

z__ot_idei_k_istorii_buducshego__/ 

26) Konzultační a poradní sbor Celní unie. «Působení Celní unie na trh ropného a 

plynového zařízení Kazachstánu» [online]. [cit. 25.11.2013]. Dostupné z: 

http://www.sovet-

ts.ru/poleznie_materiali/poleznie_ssilki/vliyanie_sozdaniya_tamozhennogo_soy

uza_na_rinok_neftegazovogo_ob/ 

27) Obchodní swap [online]. [cit. 07.12.2013]. Dostupné z: 

http://allfi.biz/derivatives/swap/commodityswap.php 

28) Euroasijské ekonomické společenství [online]. [cit. 27.11.2013]. Dostupné z: 

http://www.evrazes.com/customunion 

29) Forbes Kazachstánu [online]. [cit. 17.10.2013]. Dostupné z: 

http://forbes.kz/finances/integration 

30) BTA banka [online]. [cit. 08.12.2013]. Dostupné z: http://www.bta.kz/ 

31) Přehled bankovního systému republiky Kazachstán [online]. [cit. 25.11.2013]. 

Dostupné z: http://www.rfcaratings.kz/ru/node/31 

Články:    
1) RAKHMATULINA, Gulnur. Ropný a plynový sektor Kazachstánu//Rusko a 

nové zemí Eurasie v podmínkách JEP – březen 2012. – str. 18-29. Časopis 

Institutu světové ekonomiky a mezinárodních vztahu RAV. [online]. [cit. 

http://www.stat.gov.kz/faces/wcnav_externalId/homeNumbersCrossTrade?_afrLoop=18479931432758&_afrWindowMode=0&_afrWindowId=p99udim4e_1#%40%3F_afrWindowId%3Dp99udim4e_1%26_afrLoop%3D18479931432758%26_afrWindowMode%3D0%26_adf.ctrl-state%3Dp99udim4e_29
http://www.stat.gov.kz/faces/wcnav_externalId/homeNumbersCrossTrade?_afrLoop=18479931432758&_afrWindowMode=0&_afrWindowId=p99udim4e_1#%40%3F_afrWindowId%3Dp99udim4e_1%26_afrLoop%3D18479931432758%26_afrWindowMode%3D0%26_adf.ctrl-state%3Dp99udim4e_29
http://www.stat.gov.kz/faces/wcnav_externalId/homeNumbersCrossTrade?_afrLoop=18479931432758&_afrWindowMode=0&_afrWindowId=p99udim4e_1#%40%3F_afrWindowId%3Dp99udim4e_1%26_afrLoop%3D18479931432758%26_afrWindowMode%3D0%26_adf.ctrl-state%3Dp99udim4e_29
http://www.stat.gov.kz/faces/wcnav_externalId/homeNumbersCrossTrade?_afrLoop=18479931432758&_afrWindowMode=0&_afrWindowId=p99udim4e_1#%40%3F_afrWindowId%3Dp99udim4e_1%26_afrLoop%3D18479931432758%26_afrWindowMode%3D0%26_adf.ctrl-state%3Dp99udim4e_29
http://rosenergo.gov.ru/upload/Kazakhstan.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/finstat/Pages/statistich_publ.aspx
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/finstat/Pages/statistich_publ.aspx
http://www.tsouz.ru/db/stat/finstat/Pages/publ.aspx
http://www.tsouz.ru/db/stat/Analitycs_trade/Pages/default.aspx
http://www.tsouz.ru/db/stat/econ_stat/analytics/Pages/default.aspx
http://www.imf.org/external/pubs/ft/weo/2012/01/weodata/weorept.aspx?sy=2010&ey=2012&scsm=1&ssd=1&sort=country&ds=%2C&br=1&c=922%2C913%2C916&s=NGDPD%2CPPPGDP&grp=0&a=&pr1.x=34&pr1.y=20
http://www.imf.org/external/pubs/ft/weo/2012/01/weodata/weorept.aspx?sy=2010&ey=2012&scsm=1&ssd=1&sort=country&ds=%2C&br=1&c=922%2C913%2C916&s=NGDPD%2CPPPGDP&grp=0&a=&pr1.x=34&pr1.y=20
http://www.imf.org/external/pubs/ft/weo/2012/01/weodata/weorept.aspx?sy=2010&ey=2012&scsm=1&ssd=1&sort=country&ds=%2C&br=1&c=922%2C913%2C916&s=NGDPD%2CPPPGDP&grp=0&a=&pr1.x=34&pr1.y=20
http://ictsd.org/i/news/bridgesrussian/152062/
http://www.sovet-ts.ru/poleznie_materiali/evraziyskiy_ekonomicheskiy_soyuz/_evraziyskiy_soyuz__ot_idei_k_istorii_buducshego__/
http://www.sovet-ts.ru/poleznie_materiali/evraziyskiy_ekonomicheskiy_soyuz/_evraziyskiy_soyuz__ot_idei_k_istorii_buducshego__/
http://www.sovet-ts.ru/poleznie_materiali/evraziyskiy_ekonomicheskiy_soyuz/_evraziyskiy_soyuz__ot_idei_k_istorii_buducshego__/
http://www.sovet-ts.ru/poleznie_materiali/poleznie_ssilki/vliyanie_sozdaniya_tamozhennogo_soyuza_na_rinok_neftegazovogo_ob/
http://www.sovet-ts.ru/poleznie_materiali/poleznie_ssilki/vliyanie_sozdaniya_tamozhennogo_soyuza_na_rinok_neftegazovogo_ob/
http://www.sovet-ts.ru/poleznie_materiali/poleznie_ssilki/vliyanie_sozdaniya_tamozhennogo_soyuza_na_rinok_neftegazovogo_ob/
http://allfi.biz/derivatives/swap/commodityswap.php
http://www.evrazes.com/customunion
http://forbes.kz/finances/integration
http://www.bta.kz/
http://www.rfcaratings.kz/ru/node/31


58 
 

06.11.2013]. Dostupné z: 

http://www.imemo.ru/files/File/magazines/rossia_i_novay/2012_01/Rahmatylin

a.pdf  

2) RAKHMATULINA, Gulnur. Působení JEP na rozvoj plynového a ropného 

sektoru Kazachstánu: Formování JEP: stav, problémy, perspektivy. Sbírka 

materiálů vědecko-praktické konference – str. 115-140. [online]. [cit. 

06.11.2013]. Dostupné z: http://kisi.kz/img/docs/5854.pdf  

3) Export ropy a plynu z Kazachstánu se snížil o 2,1%. In: neftegaz.ru  [online]. 

[cit. 25.10.2013]. Dostupné z: http://neftegaz.ru/news/view/107563 

4) Exportní linky centrálně asijského plynu. In: dknews.kz [online]. [cit. 

27.10.2013]. Dostupné z: http://dknews.kz/ehksportnye-marshruty-dlya-

centralnoaziatskogo-gaza.htm 

5) Bankám Kazachstánu «zakážou» mít nesplacené úvěry. In: pro-business.kz 

[online]. [cit.27.10.2013]. Dostupné z: http://pro-

business.kz/novosti/2013/009/bankam-kazakhstana-zapretyat-imet-

nerabotayushhie-zajmy.html 

6) Návrat do činnosti. In: expertonline.kz. [online]. [cit. 02.11.2013]. Dostupné z: 

http://expertonline.kz/a2559/ 

7) Celní unie je ideální systém pro praní špinavých peněz. In: lenta.ru [online]. [cit. 

15.11.2013]. Dostupné z: http://lenta.ru/news/2013/09/23/offshore/ 

8) Kazachstán a Celní unie: přechodná reakce na vágní integraci. In. Gazeta.zn.ua 

[online]. [cit. 25.10.2013]. Dostupné z: 

http://gazeta.zn.ua/international/kazahstan-i-tamozhennyy-soyuz-

promezhutochnaya-reakciya-na-smutnuyu-integraciyu-_.html 

9) Kazachstán v Celní unii: plusy a minusy. In: worldbank.org [online]. 

[12.11.2013]. Dostupné z: 

http://www.worldbank.org/ru/news/feature/2012/04/18/kazakhstan-in-the-

customs-union-losses-or-gains 

10) Khristenko kritizoval Clintonovou za vyjádření o Celní unie. In: naviny.by 

[online]. [cit. 15.12.2013]. Dostupné z: 

http://naviny.by/rubrics/politic/2012/12/07/ic_news_112_406872/ 

11) Rozvoj ropného a plynového průmyslu v podmínkách Jednotného 

ekonomického prostoru. In: kazenergy.com. [online]. [cit. 25.11.2013]. 

Dostupné z: http://www.kazenergy.com/ru/2012-06-20-08-42-46/5747-2012-07-

13-07-24-12.html 

 

 

Seznam grafů a tabulek: 
 

    Graf č. 1 - Banky Republiky Kazachstán……………………………………...……23 

Graf č. 2 - Podíl bank se zahraniční účastí v Kazachstánu a Celní unie..………….25 

Graf č. 3 – Tempo růstu aktiv, pasiv a kapitálu…………………………………….26 

Graf č. 4 - Vývoj úvěrového portfolia Kazachstánu v mld. KZT…………………..28 

Graf č. 5 - Nesplácené úvěry a úvěry s promlčecí lhůtou více než 90 dnů……...…28 

Graf č. 6 - Ukazatele kvality úvěrového portfolia 01.01.2013…………………..…30 

http://www.imemo.ru/files/File/magazines/rossia_i_novay/2012_01/Rahmatylina.pdf
http://www.imemo.ru/files/File/magazines/rossia_i_novay/2012_01/Rahmatylina.pdf
http://kisi.kz/img/docs/5854.pdf
http://neftegaz.ru/news/view/107563
http://dknews.kz/ehksportnye-marshruty-dlya-centralnoaziatskogo-gaza.htm
http://dknews.kz/ehksportnye-marshruty-dlya-centralnoaziatskogo-gaza.htm
http://pro-business.kz/novosti/2013/009/bankam-kazakhstana-zapretyat-imet-nerabotayushhie-zajmy.html
http://pro-business.kz/novosti/2013/009/bankam-kazakhstana-zapretyat-imet-nerabotayushhie-zajmy.html
http://pro-business.kz/novosti/2013/009/bankam-kazakhstana-zapretyat-imet-nerabotayushhie-zajmy.html
http://expertonline.kz/a2559/
http://lenta.ru/news/2013/09/23/offshore/
http://gazeta.zn.ua/international/kazahstan-i-tamozhennyy-soyuz-promezhutochnaya-reakciya-na-smutnuyu-integraciyu-_.html
http://gazeta.zn.ua/international/kazahstan-i-tamozhennyy-soyuz-promezhutochnaya-reakciya-na-smutnuyu-integraciyu-_.html
http://www.worldbank.org/ru/news/feature/2012/04/18/kazakhstan-in-the-customs-union-losses-or-gains
http://www.worldbank.org/ru/news/feature/2012/04/18/kazakhstan-in-the-customs-union-losses-or-gains
http://naviny.by/rubrics/politic/2012/12/07/ic_news_112_406872/
http://www.kazenergy.com/ru/2012-06-20-08-42-46/5747-2012-07-13-07-24-12.html
http://www.kazenergy.com/ru/2012-06-20-08-42-46/5747-2012-07-13-07-24-12.html


59 
 

Graf č. 7 - Vývoj úvěrování v Kazachstánu………………………………………...32 

Graf č. 8 - Vývoj vkladů v mld. KZT……………………………………………....35 

Graf č. 9 - Ziskovost bankovního sektoru Kazachstánu…………………………....37 

Graf č. 10 - Nerozdělený zisk a Pasiva bank v mld. KZT…………………………..37 

Graf č. 11 - Obrat zboží Kazachstánu se státy Celní unie (mlrd. USD)……………48 

Graf č. 12 - Zahraniční obchod Kazachstánu – export (mln. USD)……………......49 

Graf č. 13 - Zahraniční obchod Kazachstánu – import (mln. USD)……………......49 

Graf č. 14 - Export z Kazachstánu v zemi Celní unie…………………………….....50 

Graf č. 15 - Import do Kazachstánu ze zemí Celní unie…………………………….51 

Graf č. 16 - Struktura importu z Činy do Kazachstánu…………………………......52 

Tabulka č. 1 - Základní ukazatele finančního trhu RK  k 01.01.2013 v mld. USD...22 

Tabulka č. 2 – Počet bank v Kazachstánu……………………………………….…..22 

Tabulka č. 3 - Počet bank na území CU a JEP………………………………………24 

Tabulka č. 4 - Dynamika ukazatelů bankovního sektoru RK v mld. KZT………….25  

Tabulka č. 5 – Ukazatele finanční stabilnosti v Kazachstánu na konec roku v %....27  

Tabulka č. 6 - Kvalita úvěrového portfolia Kazachstánu v mld. KZT……………...29 

Tabulka č. 7 - Průměrné úrokové sazby úvěrů, pokynutých v zahraniční a domácí 

měně…………………………………………………………………………………….32 

Tabulka č. 8 - Ratingy bank k 30.07.2013…………………………………………..39 

Tabulka č. 9 – Export a import ropy, ropných výrobků a plynu v Kazachstánu…....45 

 

Seznam použitých zkratek: 

RK – Republika Kazachstán 

KZT – kazašské tenge 

EHK – Euroasijská hospodářská komise 

CU – Celní unie 

RAV – Ruská akademie věd 

HDP – Hrubý domácí produkt 

EES – Euroasijské ekonomické společenství 



60 
 

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik 

DPH – daň z přidané hodnoty 

JEP – Jednotný ekonomický prostor 

SNS – společenství nezávislých států 

NF – Národní fond 

USD – americký dolar 

RFCA – regionální finanční centrum města Almaty 

NP – Národní podnik 

 

 

  

 

  

 

 


